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AARSMØDET 
DEN 31. 

T T v i s  a l t i n g  v a r  g a a e t ,  s o m  d e l  e g e n t l i g  b u r d e  v æ r e  

gaaet ,  naar  nemlig  hele  Flokken af  gamle  Kam
merater  var  kommet  t i l s tede  t i l  vor t  Sommers tævne,  
saa  havde disse  Linier  været  overf lødige .  S ikken Glæde,  
hvis  det  havde været  Ti l fældet !  Jeg  var  s luppet  for  
a t  skr ive ,  og  I  var  b levet  f r i  for  a t  læse  denne kedel ige  
Bere tning.  

Men,  hvor  s tore  maa Kravene vel  s t i l les ,  naar  
se lv  de  s tørs te  ib landt  os  svigter?  Der  var  nu Høvids-
manden f ra  Als .  I  F jor  i  Aabenraa  f ik  han under  
s tor  Frotes t  sa t  igennem,  a t  Mødet  i  Aar  skulde  lægges  
t i l  Sønderborg.  De f les te  af  dem,  der  kom,  havde 
vente t  s ig ,  og  da  ikke  med Uret te ,  a t  l ian  havde l iaf t  
e l  Par  Velkomstord  paa  rede  Haand.  Han fore t rak  
imidler t id  a t  holde  s ig  f raværende.  

Der  var  mødt  ca .  150 af  vore  Kammerater  med 
Damer .  Desforuden var  Gymnast ikdi rektør  Rasmussen 
med Frue  kommet  t i l s tede  og endvidere  nogle  ganske 
enkel te  af  vore  Krigsfangevenner  f ra  del  gamle  Land.  
Der  maa vi  nævne Frøken El ly  Gasmann f ra  Køben
havn,  som jo  var  velbekendt  og høj t  skat te t  b landt  
Fangerne  for  de  mange rare  Pakker  og Breve vi  
modtog I ra  hende.  Endnu maa nævnes  Hr .  Lektor  
Larsen ,  som ogsaa  har  vis t  og  s tadig  viser  os  megen 
Velvi l je .  Ogsaa  Hr .  Pas tor  Iroensegaard-Hansen ,  der  
nu er  Præst  i  Graas ten ,  kom ganske kor t  t i l s tede  og 
I remdrog i  en  Tale  vore  fæl les  Mindei  f ra  s ine  Besøg 
dernede,  der  a l t id  v i lde  danne e t  levende Baand 
imel lem os .  

Jeg  vi l  gerne  her  lægge e t  godt  Ord ind for ,  a t  
der  I ra  Foreningens  Medlemmers  Side  maa bl ive  
g jor t  noget  tor ,  a t  vore  Krigsfangevenner  herhjemme 
Ira  maa bl ive  draget  med ind i  vor  Forening og tage  
Del  i  vor t  aar l ig t  t i lbagevendende Sommermøde.  Naar  
del  f ik  e t  saa  smukt  og fes t l ig t  For løb,  som Ti l fældet  
b lev  i  Sønderborg,  saa  t ror  jeg ,  a t  de t  for  en  ikke  
r inge  Del  skyldes  Aur i l lac-Fangernes  Venner ,  som 
denne Gang del tog i  Mødet .  — 

Et terhaandsn vi l  de t  jo  nok lykkes  a t  faa  For
re tn ingsgangen ledet  ind  i  e t  fas tere  Spor .  Endnu er  
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vore  Genera l forsamlinger  re t  v id t løf t ige ,  og  det  skulde  
da  e l lers  ikke  være  saa  svært  a t  indføre  ordnede 
Forhold  i en  Forening af  gamle  Soldater  og Veteraner .  
Ti l l idsmandsappara te t  fungerer  ikke  med ønskel ig  
Punkt l ighed endnu over  hele  Linien .  Mange Steder  
gaar  det  udmærket ,  men der  er  de  Steder ,  hvor  der  
er  Vanskel igheder  a t  overvinde.  Der  var  enkel te  Smaa-
fej i  a t  re t te ,  men det  b l iver  nok bedre  med den Ting,  
naar  førs t  Foreningens  Ti l l idsmænd faar  se lvs tændige  
St i l l inger  og gi f ter  s ig ,  de  er  jo  s tærk paa  Vej  t i l  de l .— 

Angaaende »Auri l lac-Tidende«s  St i l l ing  i  Frem
t iden udspandt  der  s ig  en  længere  Drøf te lse .  Man var  
enig  i  a t  beklage ,  a t  de t  ikke  var  lykkedes  det  i  F jor  
nedsat te  Udvalg  a l  laa  e l  Aarsskr i t t  udgivet ,  og  a t  
det  s ikker t  v i lde  være  bedst  a t  e rs ta t te  del  med et  
s taaende Udvalg .  Forhandl ingen om Blad-Spørgsmaale l  
resul terede  i  en  Beslutning om at  vor t  Blad i  Aar  
kun skulde udkomme til Jul. Redaktør J. Jorgensen 
al  »Sorø Amts  Dagblad« i  S lagelse ,  vor  gamle  Kam
merat  f ra  Fangenskabet ,  lovede a l fores taa  Redakt ionen.  

Et  andet  v igt ig t  Punkt  paa  Dagsordenen gja ld t  
Anvendelsen a t  Restbeløbet  af  Pengene f ra  Danmark,  
som endnu henstod i  »Banque des  pays  du Nord« 
i  Par is .  Der  opnaaedls  Enighed om at  dele  denne 
Sum Penge,  ca .  1700 f rancs ,  i  t re  Par ter ,  hvoraf  én  
skulde  bl ive  s taaende i  Banken t i l  Foreningens  Dis
posi t ion  for  vore  egne Grave i  Am i l lae  og Dunkerque.  
En Tredjedel  b lev  over ladt  en  Komite  af  danske i  
Par is  t i l  Rejsning a t  e t  Monument  for  fa ldne  danske 
i Verdenskr igen.  Og den s ids te  Par t  t i l fa ld t  Forenin
gen »Sønder jyske  Soldatergrave  1914—18«.  

Dermed var  de  Penge del t ,  og  den Sag ude af  
Verden.  

Adresserne  t i l  Foreningens  Æresmedlemmer ,  som 
skulde  have været  dem overrakt  paa  Mødet ,  var  des
værre  ikke  blevet  færdig  i  Tide ,  saa  de  f ik  dem førs t  
i  Hænde paa  e t  senere  Tidspunkt .  

Et ter  en  kor t  Forhandl ing bes lu t tedes  det ,  a t  v i  
ad  Aare  skulde  mødes  pai ;  Vesteregnen.  Det  b l iver  
enten  Tønder  e l ler  Møgel tønder .  
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Endnu et  Par  Sager  bragles  paa  Bane.  Der  var  
førs t  Foreningens  St i l l ing  overfor  Foreningen 
»Sønder jyske  Soldatergrave«.  Det  b lev  lagt  Forenin
gens  Medlemmer  paa  Sinde,  a t  det  var  en  Opgave,  
som de  natur l ig t  maat te  s tø t te .  Og det  saa  meget  
mere ,  som »Sønder jyske  Soldatergrave« regnede paa  
Ti ls lu tn ing t i l  dens  Arbejde  f ra  vor  Side .  

Endvidere  blev  Sporgsmaale t  draget  f rem,  om 
ikke »Auri l lac-Foreningen« skulde  melde  s ig  ind  i  
»Al l iance  f rancaise« i  Haders lev  og samarbejde  med 
den i  T ing,  der  var  af  In teresse  for  begge.  — Den a l 
mindel ige  Mening der t i l  var  imidler t id ,  a t  de t  v i lde  
b l ive  tor  dyr t  for  Foreningen a t  s lu t te  s ig  t i l  som 
Helhed.  Men Bestyre lsen anbefa lede  meget  de  en
kel te ,  som havde Interesse  lor  den Sag,  »Al l iance  
f rancaise« bærer  f rem,  om at  s lu t te  den t i l  den.  

Dermed var  Dagsordenen udtømt ,  og vi  samledes  
t i l  en  munter  Fæl lesspisning,  hvor  det  vekslede  11 i t -
t ig t  med Tale  og Sang.  Ef termiddagen blev  benyt te t  

t i l  Besøg paa  Dybbøl ,  Sønderborg Slot  og  Inval ide
skolen.  

Den vel lykkede Sammenkomst  s lu t tede  ved 7-Ti-
den.  Al le  var  enige  om,  a t  det  var  det  bedste  Au-
r i l lacmøde,  v i  endnu havde haf t .  De gamle  Minder  
og fæl les  Oplevelser  f ra  de  Dage,  v i  lær te  hverandre  
a t  kende,  t ræder  én  saa  nær  i  saadan en Stund,  da  
man a t ter  ser  s ig  omgixet  af  s ine  Kammerater .  
Enkel te  kneb det  med a t  kende.  In teressant  var  det  
ogsaa  a t  er fare ,  hvad de  enkel te  havde bedrevet  af  
s tor t  ef ter  Hjemkomsten.  Enhver  havde s i t  a t  for
tæl le .  For  mange af  dem var  der  hændet  det  a lvor
l ige ,  a t  de  var  b levet  for lovet  og nu mødte  med »Ge
päck«,  som det  jo  hed i  Fangesproget .  Vi  v i l  ønske  
disse  nye  t i lkomne Velkommen i vor t  Lag.  

Lad os  saa  se ,  a t  mange maa t inde  Vejen t i l  
Tønder  e l ler  Møgel tønder  ad  Aaie .  Dagen vi l  førs t  
senere  b l ive  bes temt .  

Hans Madsen. 

HERHJEMME UNDER KRIGEN 
EN GUDMØDRE-FEST FOR PROFESSOR PAUL VERRIER 

DEN 24. MARTS 1916 

Hvidl ig t  paa  Aaret  1916 dukkede Professor  Verner 
pludsel ig  og uvente t  op  i  København og blev  her

oppe t i l  hen  paa  Sommeren.  
Det  fø lger  af  s ig  se lv ,  a t  forskel l ige  Foreninger  

in .  f l .  havde Lyst  t i l  a t  h i l se  paa  og hylde  og hædre  
den Franskmand,  der  havde gjor t  saa  meget  for  vore  
Sønder jyder .  Og adski l l ige  fes t l ige  Sammenkomster  
b lev  saaledes  holdt  om Prof .  Verr ier  som Midtpunkt .  

Al lerede  paa  del te  Tidspunkt  var  Tal le t  af  „Gud-
modre"  bleven s tor t .  Og in te t  kunde være  mere  natur-
J ' gL end a t  man forsøgte  a t  faa  en  Sammenkomst ,  
hvor  Gudmødrene kunde faa  Lej l ighed dels  t i l  a t  
Prof .  Verr ier  a t  høre  nogel  f ra  Fangele j ren  i  Åur i l lac  
og dels  t i l  a l  takke ham.  

Der  udgik  da  Indbydelse .  Denne var  »s t rengt  
pr ivat«  (med 2 St reger  under! ) .  Al t  i  h ine  vanskel ige  
Tider ,  Kr igsfangearbejdet  vedrørende,  var  »pr ivat«  og 
»for t ro l ig t« .  In te t  maat te  jo  komme ud,  tor  a l  ikke  
Tyskerne  skulde  f inde  paa  a t  hævne s ig  paa  Sønder
jyderne ,  fordi  der  herhjemme Ira  d isses  gamle  Fædre
land blev  g jor t  vel  imod dem.  Derfor  a l  den tvungne 
Hemmelighedsfuldhed;  det  g ik  ved denne Lej l ighed 
saa  vidt ,  a t  det  inden Opbruddet  b lev  lagt  Del tagerne  
paa  Sinde a l  være  varsomme baade i  Sporvogne og 

paa  Gade,  med hvad de  sagde om Aftenens  Ti ldra
gelser .  — Indbydelsen gik  a l t saa  ud,  under tegnet  med 
Navnene paa  nogle  Damer ,  der  var  t raadt  sammen i 
Komité  for  a t  ordne denne Fes t .  

For rigtigt at vise, hvor forsigtigt man gik til Værks med 
alting, aftrykkes Indbydelsen: 

Strengt privat. 

Undertegnede indbyder Dem herved til en lille privat fest
lig Sammenkomst Fredag den 24. Marts d. A. Kl. 8 Af

ten i Hallen i „Grundtvigs Hus", Studiestræde 38. lir. Pro
fessor Paul Verrier fra Paris (Professor i nordiske Sprog 
ved Sorbonne) har lovet at komme t.il Stede og forevise 
nogle Lysbilleder fra franske Landskaber. 
Der vil blive serveret Kaffe. 

El Kort, som giver Adgang til saavel Mødet som Kaffe
bordet, men som er strengt personligt, faas hos Hr. Bog
handler Frederiksen i „Grundtvigs Hus" mod 1 Krone og 
mod Aflevering af denne Indbydelse inden Torsdag den 23. 

Marts Kl. 8 Aften. 

Til en lille Opmærksomhed, som vi ønsker at vise Pro
fessor Verrier, modtages der Bidrag af medundertegnede 
Fru Fridericlisen, eller ogsaa kan man lægge sin Skærv i en 
Bøsse, der staar fremme i Boghandler Frederiksens Boglade. 
Skulde der indkomme mere, end vi mener, der er Brug for 
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ved denne Lejlighed, vil det overskydende gaa til „Den 
danske Ambulance i Paris". 

København, i Marts 1916. 

Fru Julie Friderichsen, 
Palægade 7. 

Ellen Juel, 
Kammerherreinde, 

Bredgade 71. 
Fru Marie Rasmussen, 
Gymnastikhuset, Vodroffsvej 51. 

Fi'k. G. Nygaard, 
Vesselsgade 13. 

Asger Bruhn, 
Pir., cand. jur., 
Malmøgade 12. 

Fru C. Thomsen, 
Dronning Olgas Vej 5. 

N. H. Rasmussen, 
Pir , cand. polyt, 

Gymnastikhuset, Vodroffsvej 51. 

Kl.  8  var  sa t  l i l  Fes tens  Begyndelse .  Den s lu t tede ,  
(h i  Midnatsklokken s log.  Folk  vi lde  dog l igesom ikke 
gaa  hjem da ,  men vis te  nogen Ti lbøje l ighed t i l  a t  
b l ive  sammen l id t  endnu — et  Tegn paa  e t  ve l lykket  
Møde.  

Førs te  Del  af  Fes ten  var  en  Tale  a l '  Prof .  1 er rier 
med Lysbilleder fra Frankrig og særlig fra Fangelejren 
Den blev  hør t  med den a l lers tørs te  In teresse .  F i ler  
denne Tale  var  der  Kaffeskænk ni  ng  med s tore  Mæng
der  af  Brød t i l ,  hvorpaa  man a l ter  log  Sæde paa  
Bænkene i  Hal len  i  Grundtvigs  Hus.  Og nu fulgte  
Fes tens  andet  Hovedafsni t .  

To unge,  hvidklædte  Damer ,  en  lys  og en  mørk,  
g ik  op  paa  Tr ibunen og overrakte  Prof .  Terr ier  to  
smaa Flag,  e t  dansk øg e t  f ransk,  paa  Sølvs tænger .  
F lags tængernes  Fodstykker  var  korsformede og bar  
Indskr i f terne ,  den ene:  »Gud s igne  Frankr ig  
og den f ranske  Mand« og »Danmark Frankr ig«,  
den anden:  »I  Kærl ighed med Tak« og »Dan
mark Sønder jy l land«.  Derhos  Paul  Verr iers  Navn 
og Dato  og Aars ta l .  

Deref ter  ta l te  N. H. Rasmussen, hvis  Ord fa ld t  
omtrent  som saa:  

Prof. Verrier! Mine Damer og Herrer! Maa det være mig 
tilladt at sige lidt i Tilslutning til den Overrækkelse af de 2 
Flag. der lier ved de 2 unge Damer paa Forsamlingens Vegne 
har fundet Sted! [Redegørelse for Indskrifterne m. m.]. 

Jeg vender mig dernæst til Prof. Verrier. 
Jeg skal ikke tale om Professoren ved Sorbonnen, Profes

soren i Dansk og i de andre nordiske Sprog. Det skal andre 
gøre, naar det skal gøres. Det er en Sag for sig og en meget 
stor Sag; men den gaar vi udenom, ihvorvel den sikkert 
har sin dybe Sammenhæng med det, der samler os her i denne 
Stund. 

Ifjor Foraar skrev en sønderjysk Krigsfange fra Frankrig 
—- en rigtig trohjertig og god en — herop til Danmark: „Om
kring ved cl. 1. Februar havde vi Besøg af Professor Paul Ver
rier. Jeg troede først, han var en Dansker, saa god og venlig 
var han, og han taler jo ogsaa meget godt Dansk. Saa fik 
Franskmændene hernede rigtigt at vide, hvad vi var for Folk". 

Ja, dette er sandt. Professor Verrier har rigtig oplyst sine 
Landsmænd om, hvad Sønderjyderne var for Folk. Ingen har 
gjort det som han, og ingen har kunnet gøre det som han. 

Nu, mens Professor Verrier er lier i Landet hos os, skulde 
det gaa op for os, hvem han er. 

Det, Professor Verrier har lagt frem for os i Aften om Re
sultaterne af lians Arbejde for Sønderjyderne, er fuldt tilstrække

ligt til at vise os, hvad Prof. Verrier er. Det viser os, at han 
er Danmarks og Sønderjydernes bedste og varmeste Ven. En bedre 
og varmere Ven finder vi ikke. 

Naturligvis kunde Professor Verrier ikke have gjort det 
for os og Sønderjyderne, som han har, uden i Pagt med den 
mageløse Godhed og Yelvilie, som hans Folk, det franske Folk 
og den franske Regering, her har vist imod vort lille danske 
Folk. Men hvem har udiost denne Godhed, denne Velvillie? 
Hvem andre end han, der her staar for os! 

Da jeg herhjemme i Danmark i lifteraaret 1914 begyndte 
at røre mig for at faa noget gjort for vore Sønderjyder i Fan
genskabet, saa henvendte jeg mig naturligvis til Professor Paul 
Verrier. 

Det viste sig, at, han havde været paa Færde allerede 
længe. I den aarle Morgenstund havde han været paa Benene 
førend nogen anden. Vel fra Krigens første Dag havde han 
tænkt paa Sønderjyderne. Og lian havde og har arbejdet med 
Virkning, faaet herlige Frugter frem. 

Det var en af de første Dage i Februar ifjor, da skrev 
Professor Verrier til mig fra en af de franske Kystbyer, hvor 
lian paa Hospitalet havde set til en saaret Sønderjyde (Chr. 
Fallesen fra Genner): „Som De ser, er jeg paa Rundrejse. I 6 
Maaneljer har jeg (mange Gange) bedt Krigsministeriet om at 
faa Lov til det" — —'— faa Lov til at rejse rundt til vore 
fangne Landsmænd! 

Han vedblev at bede sin Regering, til lian fik sin Bøn 
opfyldt. 

Men lian er selv god at komme til, naar man har noget at 
bede ham om. 

Og tænk nu, hvad dette vil sige: heroppe fia, i disse Al-
vorstider, hvor Frankrig sandelig har noli at gøre, — saa for os 
at, bede den fremmede Mand dernede i Paris om at gøre baade 
det ene og det andet af Ting, som dog er smaa og maa være 
smaa i Forhold til alt det store, der daglig staar paa Spil for 
Frankrig! 

Hvad svarede Professor Verrier da, naar vi kom til liam? 

Han svarede, som det hedder i et af hans Breve: 
»Jeg gør alt, hvad De beder mig om, — naar det 

ikke allerede er gjort i Forvejen". 

Saa kom han herop, Manden, som kun forholdsvis faa her 
havde set før. Vel har han været lier tit og er huskendt her
oppe, især i Sønderjylland. Men der var jo alligevel mange, som 
ikke havde set, ham forud. 

Hvordan vat han da ? 
Ja, han var som sin Gerning: kærlig og gocl. 
Tit, naar jeg i de 5—6 Uger, Professor Verrier har været 

iblandt os, liar haft noget ogsaa her, Fangerne vedrørende, at, 
bede ham om, har jeg faaet det Svar: ,.Ja, gerne'-'-. Det staar som 
Musik i mine Øren, dette hans venlige og velvillige „Ja, gerne". 
Og naar han er rejst herfra, vil der tit ligesom noget hviske til 
mig: „Ja, gerne". Og naar dette lyder, betyder det, at Professor 
Verrier i det fjerne arbejder for Sønderjyderne og gør alt, hvad 
vi beder ham om — og meget mere. 

Og der hviskes daglig noget, til ham igen. Det er: T A K !  -
TAK! Det kommer fra Nord for Aaen, og det kommer fra Syd 
for Aaen. Og det kommer langvejs borte fra. 

Det, der kommer allerlængst borte fra, bør ogsaa frem her 
i Aften. 

Fra en Krigsfange, der lige var Hyttet fra Marocco til Au-
rillac, havde jeg forleden et Brevkort. Han havde Trang til at 
fremsende en hjertelig Tak, skrev han. „De vil nok" — hed det 
hos ham — ..være saa god at lade det gaa videre til Hr. Pro
fessor Verrier, der som Franskmand paa en saa opofrende Maacle 
sørger for os. Jeg ventede paa, at der skulde komme Bud efter 
mig; jeg vilde jo gerne hen, hvor de andre Danskere var". 



En anden skriver; 
..Del er med den allerstørste Glæde, jeg — ankommen her

til fra Marocco sammen med liere Kammerater — gør Bruo- af 
Skrivetilladelsen til Danmark for overfor Dem og Hr. Professor 
Verner at give Udtryk for min hjerteligste Tak, fordi De har 
sørget saa godt for os". 

Og en tredie skriver, ligeledes fra Aurillac : 

„Herved siger jeg Hr. Professor Verrier og Dem min mest 
dybtfølte Tak for den store Omsorg, De drager for mig og alle 
fra Slesvig. Jeg kom for et Par Uger siden fra Marocco, og da 
jeg har haft meget ondt ved at taale Klimaet derovre, er jeg 
saa glad som ingensinde ved at. være kommen hertil". 

Professor Verrier! 

Vi takker Dem af hele vort Hjerte, dybt, og inderligt, for 
alt det, som De i Deres Kærlighed har gjort for os og vore. 

Og naar vi nu samler vor Tak i et Leve for Dem, saa er 
det med Ønske om, at Krigen —naar den en Gang er til Ende 
— maa bringe Dem, og Deres og vort Folk, det, som alle vi 
længes efter! 

LeA re Professor Verrier!" 

Ogsaa i  Sang — i he le  to  Sange — hyldedes  Prof .  
Verrier. Den ene at' dem var al Hiskop Chr. Ludwigs, 
den anden af Fru Marie Rasmussen. 

For  Fru Verrier blev der  ta l t  a f  den 80-aar ige ,  
senere  afdøde Veteran Johannes  Schrøder ,  i le r  havde 
det Hverv at overrække Professor Verrier et Dagmar-
kors  t i l  hans  Kone derhjemme i Par is .  Ogsaa  Fru  
Verr ier  skylder  vi  Tak for ,  a t  hun har  vi l le t  g ive  s in  
Mand Lov t i l  a t  re jse  rundt  de  mange Ture  t i l  vore  
sønder jyske  Fanger .  

Prof .  Verr ier  se lv  havde l iere  Gange Ordet  i  Af
tenens  Løb.  

At  Frankrig, det  s tore ,  s to l te  Frankr ig  ikke  f ra  
dansk Side  blev  g lemt ,  e r  en  se lvfølgel ig  Sag!  Var  
det  ikke  netop paa  Frankr ig* a t  vi  byggede vor t  og  
Sønder jy l lands  Haab!  Ikke  t i l  nogen som hels t  S lags  
tysk  »Vel \  i  1  l ie« ,  hvis  Krigen skulde  ende med Sej r  
for  Tyskland,  sa l te  v i  vor  Lid .  Nej .  ene  og a lene  
Frankr igs  og de  Al l ieredes  Sej r  haabede vi  paa  og 
s to lede  vi  paa .  Magis ter  Vilh .  la  Cour ,  der  t i lbage  i  
T iden se lv  har  s ine  Rødder  i de l  f ranske  Folk ,  ta l te  
varmt og grebet for Frankrig. Og Skuespiller Thor
ki ld  l loose  f ra  de l  kongel ige  Tealer  lod s in  Høst  høre  
for  a t  to lke  en  „lak  t i l  Frankrig 1 1 ,  som nuværende 
Seminar ie lærer  i  Tønder  Ahrent  Qt ter  s t røm havde skre
vet  t i l  Fes len ,  

Skyerne drive 
lavt over Himlen. 

Solen er skjult 
og Nattens Stjerner. 
Mørket og Sulden 
knuger Landet, 
kvæler de grønne 
Foraarsspirer. 

Skyerne drive 
lavt over Himlen. 
Troldpak er ude 
ved Middagstide, 
Ondskaben angler 
Menneskesjæle, 
Guldkalve støbes, 
Budene søndres. 

Graa og øde 
er Danmarks Agre, 
Vinteren rider 
tungt over Sletten. 
Tavse sidde 
med sænket Pande 
Smaafolk hjemme, 
bier paa Vaaren. 

Tak da, dn, 
som fra sollyse Lande 
bringer os Bud 
om Vaaren dernede, 
deer, hvor et ridderligt 
Folk under Fatten 
enigt fylkes 
for Fred o£>- Frihed. 

og som der  her  skal  s lu t tes  med 

H i l  d i g ,  F r a n k r i g !  
Folkenes Ridder, 
vældige Roland 
i .Jævningeskaren. 
Haabet lyser 
højt paa din Himmel, 
spreder sit Skær 
til Nordens Taager. 

Hilsen og Hæder! 
Tak, at du vilde 
ridderligt trøste 
de fangne Brødre. 
Ej tør vi raabe, 
klemt mellem Skjolde, 
bær du vor trofaste 
Tak til Frankrio-, 

— I Glæde over  e t  godl  Møde gik  omsider  l iver  t i l  s i t ,  e t ler  a t  vi  førs t  i  Forening 
sunget  førs te  og  s ids te  Vers  af  Sangen »Kongernes  Konge«.  

s taaende havde 

N. H, Rasmussen. 
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TO SÄNGE 
SKREVNE TIL 

GUDMØDRENES FEST FOR PROFESSOR PAUL VERRIER 
i  K Ø B E N H A V i N  D E N  2  4 .  M A R T S  1 9 1 6 )  

Til 

PROFESSOR PAUL V E \ \  1* I  E  R 

Mel.: Ved Vintertid, naar Skoven staar. 

Vi kryber  sammen i  vor t  l ins ,  
en  Husmai ids l iy t te  lav  og l i l le ,  
og  ly t ter  angst fu ldt  l i l  hver t  Sus  
IVa S tormene,  de  f jærne ,  v i lde .  
En Verden s taar  i Blod og Brand.  
Vi  fø ler :  ak ,  hvor  has t ig t  kan 
en Guis l  vor t  S t raa tag  tænde an ,  
og derfor  s idder  vi  saa  s t i  i  l e .  
En Verden s taar  i  Blod og Brand.  
Vi  Smaafolk  s idder  tys t  og  s t i l le .  

Vi  lukker  vore  Læber  tæt  
det  e r  kun Smaakaars  Lov,  vi  lyder  —, 

naar  Løf te ,  Ord og Folkere t  
eu  Jærnt id ,  Blodt id ,  Dodsl id  bryder .  
Men ly t ter  du ,  hvor  1 I jær te t  s laar ,  
e t  Suk,  en  Bøn mod Himlen gaar ,  
mens  f ra  vor t  dybe Ul ivssaar  
de l  danske Blod i  S t rømme f lyder .  
El  Suk,  en  Bøn mod Himlen gaar :  
det  ( fanske  Blod i S t rømme f lyder .  

Men bøjer  end med Sorg i Hu 
vor t  Folk  for  Tidens  Aag s in  Nakke,  
saa  fa t t ig t  b lev  det  e j  endnu,  
a t  ikke  det  har  Mod a l  takke 
en Ven,  som veed vor  Hjæi  lesag 
og log for  den saa  mangt  e t  Tag 
og lu isked os  paa  Nødens  Dag.  
Ham vi l  v i  have  Lov a t  takke.  
Du Ven af  Danmarks  Hjærtesag,  
Faul Verner,  d ig  vi l  v i  lakke!  

Snar l  gaar  du a l ler  t i l  d in  Dont ,  
hvor  v i ld t  og  hæft ig l  Kampen bølger  
med Døn og Brag f ra  Front  t i l  Front ,  
og  Verdens  Fremtid  end s ig  dølger .  
Br ing dær  l i l  danske Hjer ter  Bud,  
a t  v i  har  Haab t rods  Brøst  og  Brudd 
l i l  Kærl igheds  og Sandheds  Gud!  
Vor  Tak og Tanke t ro  d ig  fø lger .  
Ja ,  gaa  t i l  danske Hjærler  Bud,  
og danske Hjærters  Tak dig  fø lger .  

Chr. Ludwigs. 

E N T A K 

Mel.: Der er et Land, dets Sted er højt mod Norden. 

Vi er  e l  Folk ,  e t  l i l le  Folk  af  Daner ,  
og  Danmark var  vor t  Hjem i  tus ind Aar .  

Hvor  høj t  v i  e lsker  det ,  v i  neppe aner ;  
men Tider  komme kan,  hvor  vi  fors  tå  a r .  

Halvhundred Aar  t i lbage  nu i  T iden,  
da  véd jeg  vis t ,  de t  danske Folk  fors tod;  

med Sønder jy l land købte  det  s in  Viden 
og med s i t  dyre ,  varme Hjer teblod.  

Vor  Kærl ighed lørs t  vaagner  re t  med Nøden,  
og  Nød og Farer  t ruer  nu vor  Mor .  

Saa  vaagn da ,  Kærl ighed,  men lad  d in  Gløden 
omslut te  førs t  vor  Søster  og  vor  Bro ' r .  

Aa,  Sønder jy l land,  det ,  som du nu l ider ,  
gør  k lar t  for  os ,  hvor  høj t  v i  e lsker  d ig ,  

men Haabet  vokser ,  a l t  som Tiden skr ider ,  
de t  s tore  Haab,  aa ,  lad  det  skuffes  e j .  

Vor  Bro ' r  og  Søster ,  mærker  I  de t  ikke .  
v i  fø lger  Jer  med Bøn og bange Suk,  

v i  s t i r rer  ud med angest fy ldte  Bl ikke ,  
og  Hjer te t  vaander  s ig  ved Dødens  Hug.  

Vi  kan e j  naa  Jer ,  skøndt  saa  kor t  e r  Vejen;  
hver  Bro er  brudt ,  l iver  Bom er  lukket  i .  

Men du dernede,  du  er  dog vor  egen,  
har  samme Mor,  og  samme Sprog som vi .  

Den Yen,  som kærl ig  Barnet  ta ' r  ved Haanden,  
ta ' r  Moderen om Hjer le t ,  s iges  der .  

Ej  ene  vi  fors tod Jer  s t i l le  Vaanden,  
en  t rofas t  Mand i F rankr ig  hør te  Jer .  

Den Ven,  som kærl ig  fa i led  Elfers  Trængsel ,  
som gjorde  a l t  a t  le t te  Eders  Kaar ;  

a t  takke ham,  det  været  har  vor  Længsel ,  
og  danske Hjer ter  ham i Møde s laar .  

Saa  tag  vor  Tak da ,  Frankr igs  Søn,  du  ægte .  
br ing og vor  Tak det  tapre  I ranske  Folk ,  

de t  Folk  af  Hel te ,  som for  Hel len  fægte ,  
de t  kæmper  og for  os .  Vær du vor  Tolk .  

Vi  ser  mod Frankr ig ,  derf ra  s tor t  v i  vente .  
Di t  skønne Land,  d i t  s to l le ,  r ige  Land,  

det  se j rer ,  og  derf ra  vi  Modet  bente .  
Gud s igne  Frankr ig  og den f ranske  Mand.  

Jlarie Rasmussen. 

) Desuden indeholdt, det, til I-esten trykte Sanghefte følgende Sange: ..Hvad synger du om saa højt. i det blaa" (C. 
Hostrup), Sønderjyde! dansk i Tale" (Villi. Malling), „Hvem har Baad til Sange, hvem har Sind til Fest" (Mads 
Nielsen), „Søndiet laa det sidste Værn hist paa Slesvigs Grund" (.7. Helms), „Kongernes Konge! ene du kan" (h-e). 
L<01 siden at Sangheitet, var prydet med en tegning af Maleren Johannes Kram,; i Morgensolens Straaler Løerken 
stigende tilvejrs, af fulde Bryst syngende Haabets Sang! 
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L Ø J T N A N T  T I S S E A U  

Idet  s ids te  Aarsskr i f t  b lev  en  Del  Mænd draget  f rem,  
som paa  f remtrædende Maade havde gjor t  e t  Ar

bejde  for  Krigsfangerne .  Jeg  vi lde  gerne  l ier  have  Lov 
t i l  a t  fø je  endnu et  Navn t i l  den Kække.  

Der  er  jo  saa  mange,  hvis  For t jenes ter  har  været  
s tore  i  Retning a t  a t  have  vis t  os  redebon Hjælp.  
For  fu ldtud a t  bevare ,  hvad der  den Gang f ra  Dan
mark blev sa t  i  Værk for  de  sønder jyske  Krigsfanger ,  
burde  der  jo  skr ives  om l iver  enkel t ,  som havde 
noget  med det  Centra le  a l  gøre .  — Men det  kan ske  
senere .  For  om de i les te  gælder  jo  de l ,  a t  de  ikke  
naaede a t  b l ive  kendt  af  a l le  Fanger .  Og netop der
for  e r  der  god Grund t i l  a t  for tæl le  l id t  0111 de  
Mennesker ,  som i  h ine  Dage tænkte  saa  venl ig t  paa  
os ,  og  drage  deres  Virksomhed f rem.  Paa  den Maade 
kommer det te  Mindeskr i f t  f ra  Aur i l lac  bedst  I i i  a t  
svare  t i l  s i t  Formaal ,  nemlig  a t  samle  hvad herun
der ,  der  knyt ter  s ig  t i l  Fangenskabet .  Thi  a l t  hvad 
der  b lev  g jor t  for  os  paa  den Maade,  e r  vel  nemt  a t  
mindes .  

Den Mand.  hvis  Navn s taar  over  d isse  Linier  
s tod i  e t  Par  Aar  i  de t  egent l ige  Centrum for  de  
f ranske  Krigsfanger  og indlagde s ig  som Løj tnant  i  
Fangele j ren  i  Aur i l lac  uvisnel ig  Ære af  he le  s in  Færd 

ib landt  os .  
Da Krigen kom,  havde Léo Tisseau levet  i  Sver-

r ig  i  9  Aar .  Han beherskede det  svenske Sprog t i l  
Fuldkommenhed og var  g i f t  med en svensk Dame.  
Tisseau kendte  Nordboerne  og savnede saaledes  ikke  
Forudsætninger  for  a t  b l ive  en  god Foresat  for  de  
s lesvigske  Krigsfanger .  — Selv  om vor  Løj tnant  var  
Franskmand og Frankr ig  for  ham var  det  yppers te  
paa  denne Jord .  saa  fandt  vi  dog hos  ham en Fø
le lse  for  Danmark og Sønder jy l land,  saa  varm og 
ægte ,  saa  vi  maat te  fy ldes  af  Glæde derved.  — 

I s in  Omgang med Fangerne  var  Løj tnant  Tisseau 
den re t te  Mand paa  den re t te  Plads .  Han fors tod paa  
en  forbavsende Maade paa  én Gang a t  være  den 
ledende og dog a ldr ig  a t  være  andet  end venl ig ,  ja  
næsten kammerat l ig  overfor  os .  Vi  fø l te  os  t i l ta l t  a f  
den jævne,  aabne Maade a t  være  paa ,  som var  hans .  
— Hvis  man vi lde  spørge  nogen af  Kr igsfangerne  0111 
hvem af  vore  Foresat te ,  der  var  den bedste ,  da  vi lde  
man faa  det  samme Svar  overa l t ,  der  kunde kun 
være  Tale  om én,  og  denne ene  var  Løj tnant  Tisseau.  

Løj tnant  Tisseau 's  For t jenes te  s taar  ikke  saa  
meget  i  Forbindelse  med Ordningen af  Forholdene i  
Lej ren ,  skønt  han ogsaa  der  g jorde  s ig  gældende,  

Løj tnantens  specie l le  Hverv var  a t  føre  Ti lsynet  med 
Fangeholdene,  som arbejdede spredt  over  en  s tor  
Omkreds  ude paa  Landet .  Og her  var  det  da  ogsaa ,  
a l  v i  mest  sporede Ægtheden af  hans  Venskab i  hans  
gode Vi l je  t i l  a t  bøde paa  Forhold ,  der  1111 og  da  
kunde hindre  os  i  a t  faa  den Fr ihed,  som var  os  
t i l s ik  re t .  

Noget  af  de t  mest  vanskel ige  ved Fangenskabet  
var  jo  a t  f inde  s ig  t i l  Ret te  i  de t  indsnævrede For
hold ,  v i  der  levede under .  Det  kneb mangen god 
Gang a t  b l ive  paa  den re t te  Side  af  a l le  de  mange 
»Consigner« ,  hvormed man omgærdede os .  Skete  del  
saa ,  a l  nogen kom t i l  a t  gøre  e t  Skr id t  over  i  den  
forbudte  Verden,  den laa  jo  saa  f r i s tende nær  — og 
a l t  var  se lvfølgel ig  forudset  for  de t  Ti l fældes  Skyld ,  
a t  Bestemmelserne  b lev  krænket ,  — ja ,  saa  kunde 
der  hænde a l t  mul ig t ,  l ige  f ra  Formindskelse  af  Ra
t ionerne  l i l  varm Mad hver  f jerde  Dag.  

Netop i  de l te  Stykke var  Løj tnant  Tisseau os  t i l  
s tor  Gavn,  Han fors tod a l  sæt te  s ig  ind  i  vor  St i l 
l ing .  Vagtmændene og i  enkel te  Ti l fælde  ogsaa  
Bønderne  tog det  under t iden ikke  saa  nøje  med 
Haandhævelsen a l  Reglemente t  — el ler  de  tog det  
a l t for  nøje ,  cm man vi l .  Saafremt  de  i  a l t for  høj  
Grad t i l s idesat te  vore  Ret t igheder ,  saa  vids te  v i ,  hvem 
der  var  Manden for  a t  br inge  dem paa  Fode.  Og 
havde vi  nu  og da  en  særl ig  f l ink  Vagtmand,  der  
ikke  var  a l l  for  bogstavel ig  i  Udlægningen af  Regle
mente t ,  og  som s lappede Linen mere  end s t rengt  
lovl ig t  var ,  ja  saa  kunde del  a ldr ig  fa lde  Løj tnanten 
ind a l  paalægge Vagtmanden mere  St renghed over
for  os .  Saa  in le t  Under ,  a t  v i  a l le  kom l i l  a l  holde  

af  ham.  
Tisseau fors lod,  a l  a l le  Par ter  i Længden \  i lde  

faa  mest  Glæde af  ikke  a t  være  sniaa l ig  i  Anvendelse  
af  Paragrafferne .  Vi  byggede paa  Ti l l id  f ra  den ene  
og Ansvarsføle lse  f ra  den anden Side .  Jo  mere  Ti l 
l id  v i  mødte  hos  vor  Løj tnant ,  des  mere  føl le  v i  vor t  
Ansvar ,  ikke  a l  gøre  os  skyldig  i  noget ,  som kunde 
vække For t rydelse  hos  ham.  Vi  mødtes  i  de l le  Syn 
paa  Forholdene,  og derfor  g ik  a l t  saa  godl  os  imel lem.  

Del  var  ikke  a l t id  saa  nem en Sag a t  være  baade 
Foresat  og  Ven.  Vi  var  jo  t i l  T ider  s le t  ikke  saa  bi l 
l ige  i  vore  Krav,  og  det  kunde s t i l le  Venskabet  paa  
en  haard  Prøve.  Jeg  kunde her  have Lyst  t i l  a t  ind
skyde,  a t  de t  egent l ig  hel ler  ikke  a l t id  var  saa  lys te
l ig t  a t  være  Tolk ,  naar  man,  g ivende ef ter  for  s ine  
s lesvigske  Brødres  Tryk,  maat te  reklamere  enten mere  



Flæsk e l ler  l id t  Kaffe  engang imel lem;  særl ig  om 
Søndagen skulde  vi  da  gerne  have Kaffe  en  e l ler  to  
Gange.  Snar t  erklærede man,  ikke  mere  a t  v i l le  
dr ikke  Vand,  naar  man blev tørs t ig  ved Arbejdet  
mel lem Maal t iderne ,  saa  passede det  os  ikke  a t  faa  
Ol ie  og Eddike  t i l  Sa la ten ,  v i  var  vant  t i l  F løde  
hjemmefra .  — Jeg tænker ,  a t  Løj tnant  Tisseau har  
faaet  s ig  en  s t i l le  Lat ter  ved a l  faa  forebragt  s l ige  
Klagemaal .  Men Tiderne  var  jo  i  Ulave ,  hvorfor  
kunde saa  ikke  ogsaa  vi  være  l id t  ur imel ige  engang 
imel lem? Heldigvis  fors tod Løj tnanten saa  udmærket  
a t  skelne  imel lem,  hvad der  var  bere t l ige t ,  og  hvad 
ikke .  

Der  var  e t  meget  væsent l ig t  Punkt ,  hvor i  Løj t 
nant  Tisseau ski l le  s ig  ud f ra  højere  Foresal te  i  Al 
mindel ighed,  og det  bes tod der i ,  a t  han gerne  indlod 
s ig  i  Samtale  med Fangerne .  Of te  ledte  han Sam
ta len  hen paa  Danmark og Sønder jy l land.  Med Glæde 
havde han iagt taget  i  August  1914,  da  han over  Kø
benhavn re js te  h jem l i !  Frankl ig  for  a t  del tage  i  
Kr igen,  a t  S temningen i  Danmark var  paa  l ians  
Fædrelands  Side .  — Rigt ignok erklærede han ikke  
a t  kunne fors taa  den danske Reger ing,  og  I igesaa  l id t  
de l te ,  a t  de  vi rkel ig  gode,  danske Sønder jyder  kunde 
gaa  med Tyskland,  — og hvad de  nødigs t  v i lde ,  — 
bekæmpe de  Folk ,  som de maal le  have mest  Sym
pat i  for  og  mest  a l  vente  s ig  af .  Og om det  var  
b levet  ham forklare t  a ldr ig  saa  godt  cg  fors tandigt  
de t le  kunde Franskmanden ikke  fors taa .  — Og det  
var  maaske hel ler  ikke  saa  særl .  — 

I  e t  Brev,  som han skrev t i l  mig  i Sommer ,  ud-o " 
ta ler  han s in  Glæde over ,  a l  ogsaa  vi  f ik  vor t  Ønske 
opfyldt .  Han beder  mig hi lse  Kammeraterne  f ra  Au-
r i l lac  og melder  s i t  Besøg.  Naar  han engang f ra  Pa
r is ,  hvor  han nu boer ,  re jser  t i l  Sverr ig ,  saa  har  han 
lovet  a t  se  indenfor  i  Sønder jy l land.  Tisseau for tæl
ler  i  s i t  Brev,  a l  han i Kr igens  s ids te  Del  var  med 

paa  Fronten.  »Den 22.  November  1918 var  jeg  i  Spid
sen tor  mi t  Kompagni  med t i l  Indtoget  i  S t rasbourg.  
Det  var  en  af  de  vakres te  Dage i  mi t  Liv .«  — Ja ,  det  
lors taar  v i ,  a l  de t  maa have været  s tor t  for  den f ran
ske  Soldat  paa  den Maade a t  vende t i lbage t i l  Rhi
nen,  som han forhen maat te  g ive  Sl ip  paa  

Der  kom uvi lkaar l ig  mere  Tryghed ind i  vor  
Ti lværelse  som Krigsfanger .  Vi  havde en Mand hos  
os ,  t i l  hvem vi  kunde gaa  om al t ,  hvad vi  ønskede 
ændret  e l ler  f remmet .  Og vi  kunde ( i l  enhver  Tid  
være  s ikre  paa ,  a t  om han havde Evne,  som han 
havde Vi l je ,  da  blev  Forholdene ordnet  safa ledes ,  saa  
det  kom t i l  a t  tynge det  mindst  mul ige .  

De gamle  Fanger  vi l  mindes ,  hvor  e lskværdig  
Tisseau var  under  Pas tor  Troensegaard-Hansens  før
s te  Besøg i  Juni  1915.  Han overgik  s ig  se lv  for  a l  
de t te  Samvær kunde bl ive  saa  hjemligt  og fes t l ig t  
som mul ig t .  Vi  f ik  Lov t i l  baade det  ene  og del  an
det ,  som el lers  ikke  hør te  h jemme i  en  Fangele j r .— 
Og hvor  of te  har  han ikke  vi l le t  t røs te  os  med,  a t  
naar  Enden nu s ikker t  b lev ,  a t  v i  kunde re jse  l ige  
f ra  Aur i l lac  h jem t i l  Danmark,  saa  kunde det  da  
ikke  være  saa  svært  a t  udholde  Fangenskabet ,  se lv  
om vi  ogsaa  maat te  vente  l id t  endnu.  

For  det  fors taaende Sind,  hvormed Løj tnant  
Tisseau hel t  igennem kom os  imøde,  for t jener  han 
en opr ig t ig  sønder jysk Tak.  Jeg  er  s ikker  paa ,  a t  
a l le  Mand f ra  »dépot  spéciå l«  s temmer  i  med.  Jeg  
personl ig ,  som kom t i l  a t  s taa  ham nærmere  end de  
f les te  af  mine  Kammerater  og bedre  f ik  Lej l ighed t i l  
a t  fornemme,  hvor  varmt  hans  Hjer te  s log for  os ,  jeg  
sender  gennem disse  Linier  min f ranske  Ven min 
bedste  Tak lor  a l  den Venl ighed og Hjælpsomhed,  
jeg  fandt  hos  ham,  l igenieget  om det  var  i  e l  le r  uden
for Tjeneste. Hans Madsen. 

BLANDT SØNDERJYSKE KRIGSFANGER 

Kun iaa ;if os kender de Breve, som Pastor Jensen skrev til Vennerne i Danmark under sit opofrende Arbejde 
iblandt os i Aurillac. Med samme Interesse, som de blev modtaget den Gang herhjemme, tror vi, at de vil blive læst 
nu af os andre, der maaske først senere bar lært at værdsætte lians Gerning dernede. Det var som bekendt efter 
H e n v e n d e l s e  I r a  H r .  G y m n a s t i k d i r e k t ø r  N .  H .  R a s m u s s e n ,  a t  P a s t o r  J e n s e n  r e j s t e  u d .  M e d  e n  N i d k æ r h e d ,  s o m  k u n  

faa er besjælet at, gik han til sit Arbejde og ingen følte dybere end han Skuffelsen over at maatte opgive det. — Pastor 
Jensen har velvilligst stillet Brevene til Raadiglied for Aurillac-Tidende, og nedenstaaende bringer vi det første af disse; 

I .  R E J S E N  
Tirsdag Aften 9Vs den 5 .  Oktober  1915 s tod D.  F .  l ige  Ladning:  Smør ,  Flæsk og Æg havde den ogsaa  

D.  S .  s  n} ' ,  udmærkede Skib  »Vidar«  ud I ra  Kø-  en  Snes  Passagerer  med i s ine  hyggel ige  smaa Saloner  
benhavns  s ikre  Bolværk paa  den i  d isse  Tider  ikke  og Kahyt ter .  — Den førs te  Nat  sov de  f les te  saa  t rygt ,  
he l t  s ikre  Rejse  t i l  England (Hul l ) .  Foruden s in  egent-  a l  Skagen var  agter  ude ,  da  vi  mødtes  paa  Dækket .  
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Men Vejre l  havde ogsaa  været  godt  og var  det  f rem
deles .  Sol  og  St i l le  »s leb  t i l  Spej  1 de t  s tore  Hav«,  
endda det  var  det  of tes t  urol ige  Skagerak.  Om Efter 
middagen kom Norges  Kl ipper  l i l  Syne,  og  vi  g lædede 
os  ved a t  kunne tæl le  Husene i  e t  l i l le  F isker le je  
der inde  — de laa  saa  smukt  i  Ef termiddagssolens  
Skær  og syntes  ikke  a t  kende t i l  de t  Nordhav,  der  
bruser  mod f jældbygt  St rand.  Naa,  saadan hedder  det  
vel  ogsaa  førs t  længere  oppe;  men »Nordsøen«,  sosn 
Tyskerne  kalder  vor t  Vesterhav,  p le jer  jo  he l ler  ikke  
a t  være  for  venl ig t .  Dog,  den Dag smil te  det  saa  mi ldt ,  
saa  Kapta jnen mente ,  han »maat te  have Godtfolk  
med,  s iden Vejre t  var  saa  except ionel t« .  Han har  nok 
l ige  i  Øjebl ikket  ikke  haf t  s in  Bibelhis tor ie  nærvæ
rende,  for  der  for tæl les  jo  e l lers  om højs t  urol ige  Sø
re jser ,  endda der  var  v i rkel ig  gode Folk  0111 Bord.  — 
Der  var  der imod én,  maaske f lere ,  paa  »Vidar« ,  som 
tænkte  paa  Godtfolk  der  h jemme og sendte  en  tak
kende Tanke baade hjemad og opad.  

Aftenen blev  s jælden skøn og høj t idsfyldt :  over  
os  en  s t jernes t røet  Himmel ,  under  os  det  s tadig  f re
del ige  Hav.  »E11 s tørre  Verdens  Her l ighed nedgl ider  
nu  i  de t  dunkle«,  nynnede det  i  os .  Ja ,  Naturen er  
v i rkel ig  s tørre  om Nat ten  end 0111 Dagen,  hvor  v i  kun 
har  den ene s tore  »St jerne«,  som vi  saa  ikke  engang 
kan se  paa .  Men i  den s tore  Fred l i s tede  ogsaa  dog 
en  ut ryg Tanke s ig  ind:  Nu kan Udkigsmanden ikke  
længere  se  hverken Miner  e l ler  Per iskoper ,  d isse  ufre
del ige  Ting,  som det  f redel ige  Hav maaske gemmer  
paa  netop her ;  for  Bougen brydes  Vandet  og viger  
skummende,  men vi l l ig t  t i l  S ide  —, hvi lket  Øjebl ik  
løber  vi  mod en Mine,  som ikke viger ,  men tv inger  
os  t i l  a t  v ige  og synke? — En s tor laden Aften ,  der  
faar  Alvörs tanker  f rem.  Hjærterne  bl iver  mere  aabne,  
mere  for t ro l ige .  To af  de  Rejsende,  h inanden ukendte  
for  b lo t  e t  Par  Døgn s iden,  kom i  en  saadan l i jær te-
l ig ,  s t i l le  Samtale  deroppe paa  Dækket  mel lem del  
dybe Hav og den endnu dybere  Himmel ,  hvor  »Sl jærne-
skarerne  lunkled '« .  Samtalen  dre jede  s ig  0111 den enes  
Skæbne, den gamle Historie, der otte bliver ny, 0111 
det rige Hjem, hvor Ulykken brat styrter ind, 0111 
Fat t igdommens Vels ignelse ,  ide t  den vækker  Kræl terne  
hos  Børnene,  der  gennem energisk  Arbejde  bryder  s ig  
se lvs tændig  Vej  t i l  smukke St i l l inger  og der igennem 
vinder  den arbejdsskabte  Livsglæde og bevarer  en  
sund Moral ,  mens  det  a l lerdybeste  Anlæg — del  re
l ig iøse  — maaske s inkes  noget  i  s in  Udloldelse  ved 
del  haardtspændte  og udadvendte  Arbejde ,  der  lægger  
Beslag  paa  a l le  Kræfterne .  — Var  Lej l igheden got!  t i l  
e t  saadant  Ti lbagebl ik  over  e t  bevæget  Ungdomsværk,  
saa  visse l ig  ikke  mindre  god l i l  a t  gaa  I ra  Arbejdets  
»Forgaard« gennem den e t i ske  Selvbevare lses  »Hel
l igdom« ind i  Kr is  te  n  t  roen s  »Allerhel l igs te« ,  hvor  I i i*  
budet  møder  os  om at  b l ive  bevarede  af  én ,  der  er  
s tørre  end os  se lv .  De sad  jo  dog der  t rods  At ten-
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f reden paa  e t  saare  u t rygt  Sted ,  hvor  man faar  ny 
Ti lskyndelse  t i l  a t  be lænke s ine  Mul igheder  og s ine  
Visheder .  E11 a f  d isse  Stunder ,  hvor  den ydre  Side  af  
Livet ,  Travlheden,  er  gaaet  t i l  Bo,  og  Sjælen kan 
t ræde f rem fra  s i t  vante  Skjul  og s in  vante  Tavshed,  
røre  s ig  og spørge  og l inde  l id t  a f  e t  Svar .  Som den 
skønne,  men of te  ogsaa  længselsvækkende og vemods-
s temmende Solnedgang paa  de  hjemlige  Høje  kan vis
se l ig  ikke  mindre  en  s tor laden Himmel  med evige  
St jerner  og e t  hemmel ighedsfuldt  Hav kalde  paa  de  
Tanker ,  hvor i  Evighedens  Pulss lag  banker .  Nat ten  gik ,  
og  vi  var  a l le  vel  bevarede .  Den næste  Dag for lob 
omtrent  l ige  saa  smukt  paa  nær  e t  Par  Timers  Blæst  
— vi  skulde  dog have en  lille Fornemmelse  af  Vesler -
vovvov!  Den t redie  Nat  løb  vi  ned langs  England med 
engelske  Minefe l ter  paa  venst re  Haand og en  kl ippe
fuld  Kyst  med s lukkede F} 7 r  paa  højre .  Men det  g ik  
a l l sammen godt ,  og  næste  Formiddag dampede vi  ind  
ad  den brede ,  le rede  Humber ,  hvis  mangfoldige  Skibe  
— ud og ind — og høje  Fabr iksskors tene  der inde  paa  
Bredderne  s t raks  gav os  Indt ryk af ,  hvor  vi  var  kom
men hen.  I  Hul l ,  hvor  vi  kun havde en  Time,  hvis  
v i  v i lde  med Ekspressen t i l  London,  var  del  vanske
l ig t  nok for  en ,  der  ikke  kunde meget  a l  Sproget ,  a t  
k lare  s ig  med Pas-  og Toldef tersyn,  med Telegram
afsendelse  og Bi l le lkøb.  Man kommer le t  t i l  a l  spi l le  
Tummelumsens  l id t  l love  Bol le!  Men e t  sær t  Held  
fu lgte  mig paa  hele  denne Rejse ,  her  nu i  Skikkelse  
af  to  Søsl re  f ra  en  øs t jysk  Købstad,  men bosat te  i  
London;  de  h ja lp  baade mig og en  svensk Kone med 
e t  Par  Smaabørn gennem al t ,  og  snar t  fo ' r  v i  ned 
gennem det  s tedsegrønne England.  Var  del ,  fordi  søn
derjyske Tanker opfyldte mig, eller er der noget 0111 
de t :  England mindede mig 0111 S lesvig ,  snar t  Vest 
s lesvigs  grønne Floder ,  snar t  Øsls lesvigs  Dal  og Bak
ker  fagre ,  kun færre  Landsbyer  og mindre  Pløje land,  
a l t id  det  grønne Græs.  Ol te  b l iver  Bakkerne  r ig t ignok 
s tørre ,  end vi  har  dein  h jemme,  derfor  ikke  faa  Tun
nel ler .  Husene,  ogsaa  paa  Landet ,  of te  i  to  Stokværk 
og lunge,  lave ,  f i rkantede  Gaarde  som vore  næsten 
ukendte .  England mangler  jo  l igesom det  meste  Frank
r ig  e t  tætbefolket  »Land«,  en  ta l r ig  Bondestand.  — I  
vor  Vogn sad 6  unge »Tominyer« ,  de  havde haf t  
Or lov,  skulde  1111 igen over  l i l  den  blodige  Front ;  de  
tog det  med godt  Humør og saa  ingenlunde angrebne 
ud i  nogen Retning:  sunde,  s lanke,  spændst ige  og saare  
prakt isk  paaklædte .  

Paa  ca .  4  Timer  var  vi  i  Verdens  s tørs te  By.  Naar  
man kommer f ra  Nord,  gør  den e t  noget  prosaisk  
Indt ryk med s ine  lunge,  graa  Gademasser .  Men saa  
skal  man blot  l inde  ned t i l  Themsen!  Den brede  Flod,  
de  mægt ige  Broer ,  de  brede  Kajer  med smukke Trap
per  ned l i l  F lo t len  og Træer  langs  den asfa l terede  
Gade,  og  ikke  mindst  de  monumenta le  Bygninger :  
de t  berømte  Posthus ,  s tor t  som et  kongel ig t  Slot ,  
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Parlamentsbygningen og,  l ige bag den,  selveste  West
minster  Abbediet  — saa er  det  Poesi ,  saasandt  det te  
Ord rummer baade Tanken 0111 Skønhed og om Hand
l ing (Ordet  kommer af  poiein»gøre,  virke) ,  s tor t ,  be
tydningsfuldt  Virke.  Poesien blev iøvrigt  noget  dyster ,  
ef tersom det  bele  (det  blev set  samme Aften)  laa  i  
Halvmørke.  Lygterne har  Skyklapper  paa af  Hensyn 
t i l  Zeppel inerne,  mens mægtige Søgelys  f ra  a l le  Kan
ter  drog henover  Himlen for  a t  lede ef ter  den luf t ige 
Fjende,  Man var  i  e t  kr igsførende I .and !  Krigen mødte 
mig ogsaa Dagen ef ter  paa Trafalgar  Square,  hvor  4  
mægtige Lærreder  var  udspændte foran de 4  Løver  
omkring Nelson-Søj len.  Paa dem var  der  nemlig malet  
det  engelske Flag,  og under  det  s tod:  Det  er  vort  
Flag!  Kæmp for  del!  Arbejd for  det!  En Flok raske 
Ungersvende havde fulgt  Kaldet :  de kom, endnu i  
c ivi l ,  svingende henover  Pladsen med Musik i  Spid
sen.  1 det  Øjebl ik  blev lo  l ing mig saa indlysende:  
Hvor er  Fr ivi l l igheden en her l ig  Ejendommelighed i  
den engelske Hær.  Lad være,  de faar  deres  Løn — 
den er  saavis t  sur t  for t jent  —, de gaar  al l igevel ,  fordi  
t ie  vi l ,  ikke fordi  de skal .  Og det  andet :  Det te  System 
t jener  Freden;  thi  den engelske Regering vover  ingen 
Krig,  som ikke har  Udsigt  t i l  a t  vinde Folkets  Bil l i 
gelse .  Man tænke s ig  det  indført  i  Tyskland;  mon t ie  
høje  Herrer  saa havde vovet  Krigen? Mon Grev Bercl i -
told havde vovet  s i t  Ul t imatum ti l  Serbien? Se,  
der  s taar  Nelson paa s in  høje  Søj le  og nikker  glat l  
ned t i i  de  raske Mænd;  endnu er  t ier  Øre for  l ians  
sidste Ord, Kampsignalet fra Trafalgar: England ven
ter , ,  a t  hver  Mand gor s in  Pl igt!  Men -  Sandheden i  
Ære — siden faar  han Grund t i l  a t  sætte  Kikkerten 
tor  det  bl inde Øje!  Der  s taar  nu en Taler  paa t ie l  
brede Fodstykke t i l  hans Søj le  og raaber  s ig  hæs for  
a t  hverve en ny Skare i  den lyt tende Mængde,  men 
der  kommer lovl ig  faa .  Dog,  de kommer,  og for  hver  
en,  t ier  spr inger  op paa Platformen t i l  Taleren,  klap
per  Mængden.  - -  Hvad ser  man el lers  af  London paa 
2 Dage? Intet  og dog meget .  De mægtige Parker  med 
s tore  Kørebaner ,  her l ige Plæner  og skønne.  Træer ,  
Mindesmærker  for  t ie  gamle,  Legepladser  for  t ie  ny 
Slægter .  Buckingham Palace paa Vejen fra  James Park 
t i l  Hyde Park,  selv l iggende med en s tor  Park bag 
s ig  og en smuk Plads (med Dronning Viktor ias  Mo
nument)  foran s ig .  St .  James Palace,  hvis  ældste  Del  
sætter  en i Forundring ved s in  Ælde:  denne Dobbel t -
gaard af  velbevarede,  s t i l fulde Bygninger  i  lo  lave 
Stokværk med Murtakker  og Svalegang,  Vilhelm 
Erobrerens Mærke og Aarstal le t  f072 paa s in  Vind
f løj!  Man mærker  England kun har  l iaf t  faa  f rem
mede Fjender  inden s ine Grænser .  Vi  har  intet  i  
Danmark fra  Svend Æstr idsens Tid,  ikke engang det  
Riberhus,  som t log førs t  byggedes af  hans s idste  Søn.  
— Med denne Normannerkonge kom Dobbel theden 
ind i  det  eng.  Samfundsl iv:  de højadel ige Jorddrot ter  
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— de borgerl ige Sø-  og Handelsfolk.  Senere:  Stats
kirke,  Fr ikirke osv.  Men det  er  vel  kun et  rent  Ti l 
fælde,  a t  den ogsaa har  l 'aaet  Udtryk foran Parla
mentet :  Richard Løvehjer te  ( t i l  Hest)  og Cromwell  
(s taaende med s in  Bibel) .  — Ved denne mægtige og 
skønne Bygning,  t ier  — meget  r igt igt  — gror  l ige op 
af  Themsens Strøm, greb den Tanke med en sær 
Magt:  Her  er  Klodens Midtpunkt ,  Histor iens  Tyngde
punkt  i  vore  Dage.  I  Oldt iden var  det  paa Forum i  
Rom, nu ei  det  l ie i .  \  et l  Edvard i  s  Kroning samme 
brogede Festskare  af  hvide og brune,  sor te  og gule  
med al le  Slags Tungemaal  og al  Slags Pragt ,  som 
fordum i Rom, naar  en ny Cæsar  hyldedes af  »hele  
Verden«.  Det  var  t la  s ikkert  ogsaa her  — ved Them
sen —, det  tungeste  Lod blev kastet  i  Krigens Vægt-
skaal  den Dag,  da  den alvorsfulde Beslutning toges 
om den dyre Indsats  af  Menneskel iv  og af  Penge t i l  
Gunst  lor  ikke blot  England selv,  men for  e t  l i l le ,  
mishandlet  Folk.  Hal l  Caine har  nyl ig  givet  en gr i 
bende Ski ldr ing af  den Aften,  da  de f i re  engelske Mi
nis t re  venlede i  aandeløs  Spænding paa Tysklands 
Svar .  — Det  engelske Folks  Lykke turd!  bero væsent
l ig  paa lo  l ing:  FolkefWheden er  saa gammel i  det te  
Land — 700 Aar  gl .  i  Aar  —,.  og denne Friheds Re
præsentanter ,  Folkets  pol i t iske Ledere,  har  som Folket  
selv haf t  e t  levende Forhold t i l  Kirken.  — Det førs te ,  
ens  Øje møder ,  naar  man Ira  Par lamentsbygningen 
gaar  ind i  den nære Westminster  Kirke,  er  6  Marmor-
s ta tuer  af  engelske Pol i t ikere .  The most  honorable  
Gladstone,  the  great ,  o ld  man,  som den mest  kendte  
a t  dem. Der  s taar  t ie  paa Rad,  saa natur l ige og le
vende,  som om tie  var  kommen l ige herover  f ra  e t  
Møde i  Underhuset  og nu vederkvægede s ig  ved a t  
lyt te  t i l  Kirkens Tale .  Kunde vi  s t i l le  vore bedste  
Pol i t ikere  op i  en Kirke? Nej!  Naar  Englænderne 
kan,  lyder  det  paa,  a l  Kris tendommen er  gaaet  t ie l le  
Folk,  ogsaa dets  øverste ,  i  Blodet .  Frankrig forguder  
s ine Stormænd ved a t  anbringe dem i  Pantheon ;  
England lader  s ine være — Menighedsmedlemmer,  
for  det  er  det  s tørs te ,  selv t ie  s tore  kan bl ive.  Derfor  
hol t ler  man da ogsaa Søndag i  England.  Selv om tie  
mange Køretøjer  fylder  Graderne ogsaa den Dag — 
den brede »Strand« er  næsten ikke t i l  a t  s l ippe tværs  
over ,  hel ler  ikke en Søndag — tiel  er  dog ikke Ar-
bejdskørsel ,  t ie l  er  ikke nogen Slags Forretning.  I  
Frankrig kan man endog f inde t ie  offent l ige Kontorer  
i  Virksomhed om Søndagen (fr isk Erfar ing for  t ie t  
f ra  Par is) .  1  England gaar  man i  Kirke.  I  »St .  Mart in  
in  the Fields« (Mart ins-Kirken i  Engene)  var  der  fuldt  
en Søndag Formiddag,  og det  a l  en Menighed,  hvis  
Gudst jeneste  havde el  dej l igt  akt iv t  Præg:  De sang 
s taaende,  t ie  bad knælende,  t ie  gav levende,  fuld
tonende Messesvar ,  og t ie  kunde ikke blot  »bet le  t i l« ,  
men ogsaa »t i  I be t le«.  Vi  mangler  Knæleskamler  i  vore  
danske Kirker .  Da Præsten s lut tede s in  Prædiken met!  
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at  vende s ig  om og pege op mod Alteret  for  a t  adres-
serere  a l t  og al le  t i l  ham, hvis  Bil lede hang deroppe,  
hiev der  e t  Øjebl ik  af  t i lbedende St i lhed og Højhed 
i  den s tore  Menighed.  I  saadanne Stunder  daler  Guds 
Kraf t  ned t i l  vor  Skrøbel ighed,  og da bl iver  det  »os 
mere le t  a t  vandre glad og virke ret«.  Det s inker  ikke 
a t  bede.  Selv det  Folk,  der  skal  erobre en Verden,  
har  ikke Tid t i l  a t  — lade være.  

Mandag den 11.  Oktober  gik Rejsen sydpaa.  Den 
førnævnte svenskeKone,  som med s ineSmaabørn skulde 
t i l  Par is ,  boede der .  Vi  fulgtes  ad.  Hun var  mig t i l  
megen Nytte  som kyndig i Fransk.  Vi  havde level  i  
Fred for  Zeppel inere  i  de  t re  Nætter  i  London;  var  
vi  bleven t re  t i l ,  havde vi  Etaet  dem al  mærke,  maaske 
mere,  end vi  skøt tede om. — Sydengland udmærkede 
s ig  især ved s tore  Frugt t ræmarker ,  er  e l lers  ikke me
get  forskel l ig  f ra  Strækningen Hull  — London.  

Sej ladsen over  Kanalen (Folkestone—Dieppe)  var  
fredel ig ,  sol lys  som den over  Vesterhavet .  Atter  e t  
Held,  da  det te  brede »Ærme« ( la  Manche)  nok el lers  
kan folde og krøl le  s ig  s lemt nok,  vel  ikke mindst  i  
en Efteraarsmaaned.  Et  broget  Selskab fyldte  Skibet  
og gjorde s ig  det  utvungent ,  behagel igt  rundt  om paa 
Dækket  i  det  smilende Vejr .  Børn og unge Kvinder  
la:> i  Grupper ,  snakkede el ler  sov,  s t rakte  s ig  ugenert ,  
hvor  de syntes  om al  l igge.  Man mærkede al lerede 
l ier i  l id t  al '  Sydboernes fr iere  Væremaade.  Mødre med 
deres  Spæde,  e l  ungt  Par  i  dæmpet  Samtale ,  en 
Zigeunerfamil ie ,  a l t  andet  end dæmpet ,  med et  Par  
meget  snavsede,  meget  smukke og meget  l ivl ige Børn,  
der  dr is t igt  lænede s ig  ud over  Rælingen,  som om 
Frygt  var  dem en ukendt  Ting,  Herrer ,  der  ivr igt  
spadserede op og ned,  krydsende mellem de l iggende 
Grupper .  Ogsaa Lyden af  mindst  6  Sprog fra  det te  
brogede Selskab!  Vi  var  tydel igt  nok paa en af  Ver-
densruterne.  Del  s lanke Skib pi lede af  Sted med en 
usædvanl ig  Far t :  1  dansk Mil i  12 Minut ter .  Frygtede 
det  en tysk U-Baad? El ler  var  det  fors inket?  El ler  
er  det  Normalfar t  paa en saadan Linje ,  hvor  der  jo  
sagtens s t i l les  s tore  Fordringer  af  Folk,  som vi l  have 
(og under  normale Forhold ogsaa kan fan)  deres  
Morgensøvn i London og deres  Altenhvi le  i  Par is .  
Turen blev smukkere,  jo  længere vi  sej lede,  og smuk
kest  t i ls idst ,  da  der  s lod et  Slot  i  Vester led,  tækket  
med gyldne Skjolde,  og Glansen fra  disse  kastede et  
rødl ig-varmt Skær henover  de blanke Bølger  Ti ls idst  
sank ogsaa denne smukke Dag i Hav,  men saa tænd
tes  Fyret  der inde paa den høje  Kalkkl ippe foran 
Dieppe,  og snar t  laa  vi  t rygt  i  Havn,  kom forresien 
t i l  a t  l igge der  længere,  end vi  ønskede:  3  Timer 
brugte  det  f ranske Told-  og Pasef tersyn,  men vis tnok 
ogsaa uden at  overanstrenge s ig .  Og de syntes  noget  
ujævne med Undersøgelsen.  En Baedecker  over  Nord
frankrig blandt  mine Bøger  voldte  saaledes,  skønt  
paa Fransk,  megen Frygt!  Men saa kom mine gode 

Papirer  hjemmefra ret  t i l  Hjælp;  vi  sendte  den fran
ske Gesandt  i  København on taknemlig Tanke.  Nu,  
Toldere  skal  ogsaa have Lov at  bl ive nervøse,  især i  
Krigst ider ,  og t ræt te  — vi  var  usædvanl ig  mange Rej
sende,  s tod som Sild i  Tønde t imevis  for  a t  bl ive 
ekspederede.  Saa voldte  jo  ogsaa Sprogvanskel igheder  
adski l l ig  Forsinkelse .  En saadan Landst igning i  f rem
med Land — man fantaserer  i  Forvejen om det  be
tagende og poet iske ved den,  men den kan falde ret  
prosaisk ud!  Dog,  vi  havde ikke ventet  den bedre,  
den var  snarest  spaaet  os  værre .  Krig mærkes al le  
Vegne.  

Man fantaserer  ogsaa om si t  Komme t i l  en By som 
Paris!  Det  maa være noget  med herl ige Bygninger ,  
badet  i  e t  Hav af  Lys,  og brede Boulevarder  med 
Rækker  af  Vogne,  der  gl i t rer  i  Solen!  Vor Ankomst  
formede s ig  saadan:  Toget  4  Timer fors inket ,  hele  
Turen gennem Nordfrankrig kørt  i  Mørke,  saa vi  intet  
f ik  a t  se  af  det  skønne Land,  hvor  Krigen rasede 
ikke langt  borte .  KI.  12V2 tumlede vi ,  t ræt te  og søv
nige ud af  Toget  og befandt  os  l idt  ef ter  ude paa 
en mørk,  kold øde Plads foran Banegaarden,  hvor  
min Opgave foreløbig blev at  passe de to  smaa klyn
kende svenske Børn,  det  ene paa Arm, det  andet  ved 
Haand,  mens deres  Mor løb rundt  i  de  mørke Gader  
ef ter  en Vogn! Naa,  men Rejsen havde hidt i l  haf t  
Sol  og Medgang — Skam faa vi ,  om vi  knurrede!  
Vi  smilede da ogsaa nærmest ,  fandt  en Vogn,  og 
ef ter  e t  Par  forgæves Forsøg,  e t  Hotel .  Og saa kom 
Lønnen i Form af  den sødeste  Søvn!  Og da den 
var  nydt ,  præsenterede Paris  s ig ,  og nu manglede 
intet  af  det ,  der  lyser  og gl i t rer!  — »Man holder  
ikke af  Par is ,  man elsker  den«,  sagde en Landsmand,  
som bor  der ,  nogle  Dage ef ter .  Ja ,  del  er  t rol igt  Der  
er  i  hver t  Fald meget ,  som faar  ens  Hjærte  t i l  a t  
banke:  Del  mægtige Louvre,  hvis  Sidef løje  maaler  
650 Skridt  i  Længde og omslut ter  den her l igste  Plads,  
dels  Gaard,  dels  Have,  der  saa for isætter  s ig  i  Tui l ler ie-
haven med dens skønne Blomsteranlæg og mang
foldige Statuer ;  denne igen i  Concordepladsen (med 
de blodige Minder  f ra  Guil lot inens Tid) ,  med Ægyp
tens Gave t i l  Louis  Phi l ippe:  den høje  Obel isk (én 
Sten)  med hieroglyf isk Indskrif t ;  saa  den lange,  lange,  
pragtfulde,  brede Allé:  Champs Elysées  — stadig i 
samme Linie  — ud t i l  »St jærnepladsen« (Etoi le)  med 
Napoleons berømte »Triumfbue« midt  paa den høje  
Plads og 12 snorl ige Alleer  udstraalende fra  denne 
St jærne.  — Det  er ,  som hvis  vi  kunde gaa — i en 
l ige Linie  — fra  Frederiksberg Slot  I i i  Langel inie  
gennem lut ter  s tors t i le t  Pragt :  Paladser ,  Haver ,  Sta
tuer  og s tore  Mindesmærker .  — Triumfbuen med -100 
Navne paa Kejserens Generaler  og 100 paa hans Slag
marker  er  e l  Kunstværk t i l  9  Mil l ioner  Fr . ,  50 Meter  
høj t .  Man byggede paa det  i  30 Aar .  Men Kejsergra
ven under  Inval idehjemmets  Kirkekuppel  gr iber  dog 
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end mere,  for  der  er  han selv i  den cirkelrunde,  
aabne Grav midt  i  Kirkeskibet ,  i  den mægtige,  røde 
Porfyrkis te ,  hvis  Fragt  a lene fra  Lagodasøen t i l  Par is  
kostede 140,000 Fr .  Der  hvi ler  hans Støv ef ter  hans 
eget  Ønske »ved Seinens Bred,  midt  blandt  det  Folk,  
jeg har  elsket  saa høj t« .  — Det  varme Skær fra  Korets  
rødgyldne,  skjul te  Vinduer  gyder  s ig  ind over  Alteret ,  
som om Solen skinnede ind fra  begge Sider ,  og s t røm
mer dæmpet  ned i  Skibet ,  hvor  det  blander  s ig  med 
Lyset  f ra  Kuplens 12 høje  Vinduer  l ige over  Graven 
og giver  Belysningen en egen varm Tone,  som om 
der  brændte Lys der inde.  - -  Der nede paa Gravkam
rets  c i rkelrunde Hund er  malet  som et  Tæppe med 
hans 8  berømteste  Slag.  — Navnene nærmest  om 
Kisten og gyldne Straaler  i  Yderkanten.  — Ja,  det  
er  betagende Og saa er  det  mest  betagende dog vel  
selve det ,  a l  han er  der  selv .  Men lad os  saa al l igevel  
ikke glemme to Ting:  En gammel Hedningebog fra  
Norden lærte os den ene: Sej erlöse falde Kæmper alle. 
Og en gammel Kris tenbog fra  Syden minder  os  om 
den anden:  Vi skal  alle  f remst i l les  for  Krist i  Domstol .  
Naar  Napoleon engang rejser  s ig  af  s in  Kiste  og s t i 
ger  op i  Kirken — det  førs te ,  hans Øje da moder ,  
er  e t  Bl ik  f ra  den korsfæstede deroppe over  del  gyldne 
Alter .  Saa hjælper  hverken de 8  Slag —- Sejre  e l ler  
de 12 Sejersgudinder ,  der  nu s taar  Englevagt  dernede 
langs Rundvæggen om hans Kiste ,  men kun den 
Gudsfred,  som vindes ved Frelserens Barm. Inval ide
hotel le t  var  forresten et  af  de Steder ,  hvor  Krigen 
mærkedes s tærkt :  man maat te  s taa  Timevis  for  a t  
komme ind i  Gaarden;  saa mange Tusind Parisere  
vikle  i  de  Dage ind a t  se  de nyl ig  vundne tyske 
Kanoner  og Flyvemaskiner .  Kejseren s taar  paa Alta
nen der inde,  i før t  den kendte  graa Frakke og t re
kantede Hat :  »Hvad er  paa Færde?« Er  Europa al ler  
i  Oprør ,  i  Hundredaaret  for  min Forvisning t i l  St .  
Helena? Er  der  a l ter  en Kejser ,  som .  .  .  .  ?  Er  Eng
land os  a t ter  imod? —Nej,  Sire ,  England er  for længst  
vor  Ven.  Men der  er  ganske vis t  en Kejser ,  en Sønne
søns Søn af  hin Dronning Louise  af  Prøjsen,  som 
Ds.  Maj .  i  Ti ls i t  . . . .  »Aha«.  løvrigt  mærkes Krigen 
ikke meget  i  Par is .  Jo ,  de kvindel ige Sporvognskon
duktører ,  de  mange sor ts lørede Kvinder  og de bedre 
fyldte  Kirker .  Skønt  — i  selveste  Notre-Dame varder  
t i l  en Søndags — Højmesse ikke særl ig  mange — 
ca.  400;  men,  ganske vis t ,  i  den næste  Time var  der  
saa ca .  300 t i l  en mindre Messe,  og saadan maaske 
det  meste  af  Dagen;  thi  Gudst jenesterne al iøser  hver
andre omtr .  uafbrudt .  Forresten var  denne Søndag i  
Nolre-Dame mig en Skuffelse  i  a l  denne Kunstsang 
af  hvidklædte Messedrenge,  Korsen og Knælen,  Bingen 
og Svingen med Røgelsekar  uden Prædiken og uden 
Sacramenter!  Saa var  Kirken hel t  tusmørk uden l ige 
i  Koret  og øverste  Del  af  Midterskibet ,  400 Mennesker  
sad og smaatrøs  og syntes  l idet  grebne.  Ved Udgangen 

var  der  e t  l i l le  Mariaal ter ,  hvor  Mariadyrkelsen var  
i  fuldt  Flor!  En t rykt  Bøn t i l  hende s tod a t  læse 
foran en af  Knæleskamlerne;  den maat te  bedrøve en,  
rummede endog en grov Mistydning af  e t  af  Jesu Ord.  
— Men Kirken selv — hvi lket  Vidunder  af  Bygnings
kunst ,  endda Taarnene aldr ig  er  blevne færdige.  Fem 
Skibe,  25 Sideal t re ,  Glasmaler ier  i  hver t  eneste  Vindue.  
Især virker  Facaden belagende med s ine 3  Døre,  
hver  med en Mængde Skikkelser  og Optr in  — den 
bløde Sandsten er  gjor t  levende — sine 2 Taarne og 
den s tore  Rose imel lem dem (den er  13 Meter  i  
Diam.) ,  de  28 franske Konger  og m.  m.  m.  Knebelen 
i  den s tore  Klokke vejer  ca .  2000 Pd.  Maat te  den ol ' le  
kalde,  som den kaldte  hin Septb.  Søndag i  Fjor ,  da  
6—7000 s t rømmede ind og 30,000 s tod udenfor  for
med Kardinal  Amelie  i Spidsen a t  gøre Bod og Bøn 
og Tak ef ter  Sejren ved Marne!  Der  mødte mig dog 
ét  uforglemmeligt  der inde:  En gammel,  jævn Kone:  
Hun bad,  saa hun blev smuk derved ;  saglens for  en 
kær Dreng ved Fronten.  Hun gav Enkens Skærv:  
l ie le  Hjærtet ,  a l t !  —- Af a l t  s tor t  og smukt  i  og om 
Paris  er  dog Versai l les  det  s tørs te .  Her  mødes Natur  
og Kunst  og Histor ie .  En høj  Bakke med Skov og 
Sø nede i  Dalen — det  er  Naturen.  Kunsten er  Lud
vig 14.s  mægtige Slot  med den ejendommelige Gaaid 
paa Bakken (Fløjene viger  mer  og mer  fra  hverandre,  
medens der ,  set  f ra  Haven,  er  en umaadel ig  lang og l ige 
Fløj) ,  og Salene,  Gaarden og Haven fyldt  med noget  af  I 
de t  f ineste ,  Franskmænd har  frembragt ;  desuden Skoven 
og Søen,  omdannet  t i l  terrasseformede Parkanlæg med 
Blomster  og Træer  i  det  uendel ige og meget  kostbare  
Springvand;  naar  de spr inger  paa Bast i l ledagen,  koster  
det  en l i l le  Formue.  Og saa — ikke at  glemme —Store og 
Li l le  Trianon,  i  Forhold t i l  Slot te t  selv kun Vil laer  der
nede i  Parken og dog i  s ig  selv herskabel ige Smaa-
sl  ol  le  af  udsøgt  Kunst .  Gemt endnu længere inde i 
Skoven,  omkring den yndigste  l i l le  Dam, er  endel ig  
Hytterne,  hvor  Maria  Antoinet te  legede Bondekone 
og selv kærnede s i t  Smør,  hvad enten det  nu kun 
var ,  fordi  Rousseau havde gjor t  det  t i l  en Mode,  e l  le i 
det  var  Mennesket  i  Dronningen,  der  t rængte  t i l  a t  
faa  Luft .  Og Histor ien herude endel ig .  Ja ,  det  er  
Enevælden i  s in  forfærdende Pragt  og Magt ,  naar  
Ludvig 14.  udbryder:  Staten — det  er  mig!  Og det  
er  de Dage,  da hans svage Ætl ing Ludvig 16.  maa 
kalde Rigets  Stænder  der l i l  for  om mulig a t  bøde 
paa Enevældens Synder .  Og det  er  navnl ig  den Dag 
— d.  6 .  Oktb.  1789 — da Folkels  Fat t ige s t rømmer 
derud fra  Par is  med t ruende Miner  og med Raabet  
om Brød;  da Maria  Antoinet te  paa mindre end en 
Time forvandles  f ra  en tankeløs  Dronning t i l  en 
moden og modig Kvinde.  Ja ,  den Dag,  da  det  sociale  
Spørgsmaal  for  førs te  Gang raables  ud af  tusinde 
sul tne Munde op mod et  Overdaadighedens Slot ,  og 
da det  endte  med,  a t  Kongen fulgte  Folket  ( ikke 
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Folket  Kongen) ,  da  blev en ny his tor isk Tidsalde 1 '  
t i l .  Det  Barn,  vi  kalder  »vor  Tid«,  er  født  i  Slots-
gaarden i Versai l les  hin Efteraarsdag Anno 89.  Man 
s taar  paa his tor isk Grund derude,  som naar  man 
s taar  ved Slotskirkedøren i Wit tenberg,  e l ler  — hvis  
det  s tørs te  tør  nævnes her  — ved en l iden By i  
Jnda.  Museerne var  mestendels  lukkede paa Grund 
at"  Krigen.  Men et  Hjem stod mig aabent :  Hr.  Verr iers  
smukke Professorhjem med Præget  af  det ,  vi  Danske 
sætter  saa megen Pris  paa:  e l  jævnt  og munter t ,  
vi rksomt Liv paa Jord;  t i lmed en Virksomhed,  der  
inaa røre  ved vort  Hjærle  paa en ganske særegen 
Maade,  idet  Hr.  Verl ier ,  foruden a l  være Prof .  ved 
Sorbonne i nordiske Sprog,  er  en Kender  og Elsker  
af  og Arbejder  for  vor  sønderjyske Sag som kun faa.  
Hans Kendskab t i l  Slesvig — hverl  Sogns Bel iggen
hed,  hver  Egns Histor ie ,  a l le  de mere kendte  Mænd 
dernede,  jo ,  de  mindre med -— er  enestaaende.  Og 
at  kende er  for  denne Mand at  arbejde.  Han har  
selv en Son i  Fronten,  der  a l tsaa l ian blive skudt  a l  
en sønderjysk Soldat .  Men det te  hindrer  ham ikke 
i  a t  arbejde utrættel ig  for  de s lesvigske Fangers  Vel  
i  Frankrig,  faa  dem samlet  i  en  særski l t  Lejr  med 
bedre Forhold i  a l le  Maader ,  skaffe  dem Bøger  og 
Korrespondance ( i  Forbindelse  her  med t rolaste  
Venner  derhjemme,  fremfor  a l le  »Fangernes Fader« 
i Gymnast ikhuset  paa Vodrolfvej)  og t i ls idst  ogsaa 

faa det te  udvirket ,  a t  en dansktalende Mand kunde 
sendes ned I i i  dem og hjælpe dem at  faa  Tiden t i l  
a l  gaa paa en l idt  god Maade.  

Det  blev svært  a t  komme fra  Paris ,  th i  Prof .  V.  
mente  det  r igt igt  a t  t række mig op ad mange Trap
per  for  den samme Sags Skyld.  Min Bolle  var  mest  
kun den Stummes — for  visse  Manglers  Skyld!  — 
men ingen »kære Mor«!  Paa den Maade faldt  det  i  
min Lod al  komme baade i  Minis ter ier  og blandt  
Deputerede (var  ogsaa e t  Par  Timer i  Kamret  under  
et  Møde;  det  imponerede ikke,  men et  godt  Sted ; t t  
lære Fransk) ,  hos baade danske Pengemænd og fran
ske Forretningsmænd.  (Tøj  t i l  Fangerne) .  Men en 
skønne Aften var  vi  da  færdige og tog saa med 
Natexpressen t i l  Anri l lac ,  hvor  vi  ankom Fredag 
Morgen d.  22.  OTctbr .  Rejsens s idste  Timer havde været  
her l ige;  Morgensolen lyste  og Nat ler imen gl i t rede 
over  et  Højland med mægtige Vidder  og dybe Kløfter ,  
med s lanke Træer  i  a l  Ef teraars  Farvepragt  spredt  
— strøede ud over  de grønklædte Aase.  Ingen Steder  
tæt  Skov,  ingen Steder  blot  Græs.  Snart  snsede vi  
gennem en Tunnel ,  snar t  gøs vi  over  en Kløft  ad en 
»svimlende« Bro.  Men t i ls idsl  holdt  vi  paa Bane-
gaarden i Anri l lac  800 Meter  over  Havfladen.  

Og saa gik vi  hen og sat te  Ploven i  Jorden.  — -

AT. A, Jensen. 
Hotel St. Pierre, Anrillac. 

Cantal, Fran<;e. 

KÆRE VENNER! 

Hans Madsen og Jørgen Jørgensen beder  mig paany Velkomstens Jubel .  Siden er  der  blevet  föjrel  en s lørre  
skr ive en Art ikel  t i l  jeres  Auri l lac-Tidende.  Hels t  Fest ,  ikke blot  for  jeres  egen,  men for  jeres  kære 

vi l  jeg paany sende jer  e t  fæl les  Brev.  Ja ,  ta le  t i l  jer .  Sønderjyl lands — ak,  kun Nordslesvigs  -— Hjemkomst  
Gid jeg kunde gøre det  mundtl ig!  Del  er  saa længe,  og Velkomst  t i l  Moderlandet .  Det  var  paa Dybbøl ,  
s iden vi  var  sammen — saa længe,  s iden vi  ski l tes  i  En s tor ,  s t raalende Dag.  Jeg haabede,  vi  v i lde mødes 
København,  Odense el ler  Aarhus!  Over  to  Aar .  Det  ved den Lej l ighed.  Jeg savnede jer .  Jeg synes,  I  burde 
var  min Hensigt  a t  besøge jer  enkel tvis  før  e l ler  e t ter  have været  med.  Der  kom jo Tusinder ,  Hundred-
de to  Afstemninger .  For f ik  jeg ikke Lov t i l  del .  Jeg tusinder ,  e t  s tol l  Syn,  men hvor  mange af  dem har  
var  jo  knyt te t  t i l  den s lesvigske Kommission,  og man l idt  for  Sønderjyl lands Skyld saa meget  som I?  De 
var  bange for ,  a t  mine Rejser  i  Sønderjyl land skulde gamle Veteraner  f ra  64 var  t i ls tede.  Det  var  ogsaa 
udlægges som dansk Propaganda.  Efter ,  ja ,  ef ter  blev dem, som først  havde været  »å la  peine« og derfor  
jeg kaldt  t i l  Par is  og t i l  København,  og saa laa  jeg havde Rel  l i l  førs t  a t  »å r i ionneur« — for  a l  laane 
snar t  paa en Klinik,  senere  paa en Kuranstal t ,  t i l  jeg det  Udtryk fra  Jeanne d 'Arc.  Men der  manglede de 
endel ig  var  i  Stand t i l  a t  re jse  hjem l i l  Frankrig,  unge Danske,  som fr ivi l l igt ,  under  de All ieredes Flag,  
Derfor  kunde jeg hel ler  ikke komme ti l  jeres  Møde i  har  kæmpet  for  Sønderjyl lands Befr ie lse .  Der  mang-
Fjor  og i  Aar .  1  kan t i  o ,  det  var  mig en s lor  Sorg.  Jeg lede I ,  kære Venner ,  og jeres  Kammerater ,  baade de 
vi lde saa gerne faa a t  vide,  hvordan det  gaar  hjemme fra  de andre Fangelejre  og de,  som ti l  det  s idste  for
hos jer ,  hvordan I har  det  under  jeres  nye Forhold!  blev i  Skyt tegravenes,  i  Frontens Gru — ja ,  I  a l le ,  

Sidst  vi  saas  — al tsaa i  København,  Odense el ler  der  under  Undertrykkernes Faner  paa jeres  Maade 
Aarhus —, var  det  ved s tore  Fester ,  i  Hjemkomstens,  har  for  Hjemmet  døjet  Krigens Rædsler .  Det  er  jo  ikke 

m —— • 
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r igt igt ,  som saa mange plejer  a t  gentage,  a t  I  maat te  
kæmpe for  en Sag,  som ikke var  jeres .  I  kæmpede 
ikke for  Tyskernes Sag,  da  den Erobrede ikke har  
nogen Pl igt  overfor  Erobreren,  nej ,  I  fulgte  nødtvun
gent  l ians  Mobil iser ingsordre for  a t  skaane Sønder
jyl land og maaske det  øvrige Danmark for  l ians  hen
synsløse,  ødelæggende Vrede.  I  saa  Henseende passer  
det ,  a t  I  g jorde jeres  Pl igt ,  jeres  »tunge Pl igt«.  Der
for  synes jeg,  I  burde den 11.  Jul i  i  F jor  have haf t  
jeres  Plads paa Dybbøl  Hanke.  I  a l lesammen,  de 
gamle Veteraner  f ra  64,  de danske Frivi l l ige i  de  
All ieredes Hære og de ufr ivi l l ige »Krigere« i tysk 
»Tjeneste«,  burde i  s lut te t  Trop have marcheret  forbi  
det  genforenede Danmarks Konge.  

Og de,  der  kæmpede 
og led som I,  men ikke 
skulde opleve denne Glæ
dens Dag,  modtage Lonnen 
for  deres  Kamp og Lidel
ser  — de,  som faldt  i  64 
el ler  under  den s idste  
Krig? Ja ,  hvorfor  mindedes 
man dem ikke,  ved for  
Eksempel  t i l  Ære for  dem 
at  t ie  s t i l le  nogle  Sekunder  
i taknemlig Ærbødighed? 
Det  savnede jeg ogsaa.  Den 
Dag kunde jeg ikke lade 
være a t  tænke paa disse  
Fædrelandets  Martyrer .  
Ved I ,  hvad der  hændte 
mig? Det  for ta l te  jeg al le
rede den Alten i  Sonder-

Nu skal  1 høre:  
Efter  a t  den utal l ige i 

borghus 

m 

Folkemængde var  draget  
bort  f ra  Dybbølbjærget ,  
blev jeg nogen Tid deroppe 
i den lyse Sommereftermiddag,  
og drømte.  Saa var  det ,  som 

(fåhi ' i ip l tq ,  J lul l  

grublede . leg sad o  
saa jeg pludsel ig  en 

lang Taage gl ide sagte  op fra  Kimmingen paa den 
klare  Himmel.  Den kom nærmere o<j  nærmere.  Da 
skelnede jeg tydel igt  en uendel ig  Hær af  blodige,  
blege Soldater ,  de  førs te  i  røde Bukser ,  de  andre i 
» l ior isontblaa«,  a l le  i  snavsede,  pjal tede Uniformer og 
under  f længede,  fa lmede Faner .  Jeg kendte  dem. Del  
var  den halvanden Mil l ion f ranske Soldater ,  som i 
Nordfrankrig faldt  for  deres  Fædrelands,  ja  ogsaa for  
Sønderjyl lands Fr ihed.  Mens de i  endeløse Rækker  
def i lerede i  den s t i l le  Aftenluf t ,  sænkede de deres  
sønderrevne Faner ,  og der  syntes  a t  s t ige ned en mil l ion-
mundetMumlen,  der  samledes,  for tæt tedes  t i l  én Stemme: 

»Hil  jer ,  I  danske Brødre,  som faldt  og hvi ler  
her  paa Dybbøl .  Hil  og Tak!  Paa denne jeres  Oprejs-
ningsdag kommer vi  for  a t  ønske jer  t i l  Lykke.  I  bal

den s tore  Krigs  førs te  Stød,  og i  Fortvivlelsens Kamp 
bukkede I  t i ls idst  under  for  Overmagten.  Trods Neder
lage!  var  jeres  Dod,  jeres  Offer  ikke torgæves.  I  be
gyndte ,  hvad vi  har  fuldbyrdet .  Sejrens røde Roser  
er  vokset  f ra  jeres  som fra  vort  Blod.  Jeres  Tapper
hed levede op igen — med bedre Held — i  vor  Tap
perhed.  Ved Siden al '  vore  egne Forfædre fra  70 s tod 
I  som el  lysende Eksempel  paa Mod og Offervi l l ighed,  
e t  Eksempel ,  der  opflammede og s tyrkede os,  da  vi  
uforskyldt  og uventet  blev angrebet ,  udfordret  t i l  den 
hel l ige Forsvarskrig.  Da sang vi  om begge i  Marsei l la isen :  

Iii en moii) s jaloux de leur survivre 
Que de partager leur cercueil, 
]N o ns aurons le sublime orgueil 
De les venger ou de les suiyre. 

(Langtfra  saa ivr ige 
ef ter  a t  overleve dem som 
at  dele  deres  Grave,  vi l  v i  
faa  den høje  Ære at  hævne 
el ler  følge dem.)  

Hævne dem — ikke ud
øve nogen Hadets  Tugtelse  
paa vor  fælles  Fjende — 
nej ,  men genvinde fra  ham 
den hel l ige Jord,  han den
gang Irarev dem. Dert i l  
h ja lp  os  deres  Minde — 
jeres  Minde.  Vor Sejr  er  
ogsaa jeres  Sejr .  Vi  har  
begge belal t  den med vort  
unge Liv.  Hvad vi  har  
fuldbragt ,  havde I  begyndt .  
Paa denne jeres  Hædersdag 
kommer vi  for  a t  hælrejer .  
Sejrens røde Roser ,  som er  
vokset  f rem fra  jeres  og vort  
Blod,  lægger  vi  med Tak 
paa jeres  Grave.  Hil  jer ,  1 
danske Brødre,  Hil!« 

Saa kvæde de og svinde.  Luft tonerne dø.  — Men 
fra  Vestenhimlen dryssede ned paa Dybbøl  røde 
Roser ,  Sejrens røde Roser .  

Ja ,  nu hvi ler  de sødt  og med Ære i dansk Muld,  
de,  som i 64 faldt  paa Dybbøl .  Men jeres  Kammerater ,  
som i 1914—191cS fa ldt  i  Nordfrankrig? Har  de ikke 
paa deres  Vis  betal t  Sejren med deres  Blod? Del  vi l  
s ige:  er  ikke Slesvigs  Jord ogsaa købt  — »dyrekøbt« 
— ved dem? Skal  1 ikke mindes dem? Eller  skal  de 
glemmes,  for lades  i  deres  ensomme Udlændighed ?  — 
Sandt  nok,  de l igger  begravede i  e t  venl igsindet  Land 
— men spredte  al le  mulige Steder  og blandede sam
men med tyske Lig.  Er  det  ikke pinl igt  a t  lænke 
paa? Er  det  ikke pinl igt  og vanskel igt  for  dem, som 
gerne vi lde valfar te  t i l  Slægtningers  e l ler  Venners  
s idste  Hvilested? —- Sandt  nok,  den franske Stal  har  
paataget  s ig  a l  vaage over  de 400,000 »tyske« Grave 
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i  Frankrig,  mod at  den tyske Stat  skulde pleje  de 
20,000 f ranske Grave i  Tyskland.  Men hvor  længe 
kan det  vare? Skal  disse  Kirkegaarde faa Lov at  s taa  
længere urør t  end andre? — Der t rænges t i l  en  søn
derjysk Kirkegaard,  som t i lhører  Danmark,  og hvor  
al le  de faldne Sønderjyder  samles .  Laa Auri l lac  ikke 
saa langt  borte  — dernede i s ine Bjærge —, saa vi lde 
jeg foreslaa,  a t  man f lyt ter  dem derhen,  hvor  der  
al lerede hvi ler  nogle  af  vore Auri l lac 'er .  Det  er  des
værre  umuligt .  Men der  er  f lere  i Sønderjyl land,  som 
har  tænkt  paa at  f inde og købe et  passende Sled i  
Nordfrankrig,  i  en  af  de Egne,  hvor  cle  Sønderjyder  
led og faldt .  Hjælp t i l  a t  virkel iggøre den Tanke!  
Saa vi l  jeres  fa ldne Kammerater  ikke l igge længere 

i  ensom Udlændighed paa Nederlagets  tyske Kirke
gaarde,  men s lumre sødt  og broderl igt  t i lsammen i 
»dansk« Jord under  røde og hvide Roser ,  ja ,  ogsaa 
under  Sejrens røde Roser .  

Og hvem ved,  om I og jeg ikke skal  mødes der  
engang for  a t  synge de gamle Sange,  I  husker ,  paa 
deres  Grave? 

Se,  det  er  det ,  jeg syntes ,  jeg niaat te  skr ive t i l  
jer .  Lad denne min Hilsen t i l  jer  hjælpe t i l ,  a t  danske 
Rejsende fra  »Sønderjyl land« el ler  »Kongeriget« ogsaa 
kan komme li l  en sønderjysk Kirkegaard i Nord
frankrig for  a t  br inge de Døde en Hilsen — ou en Tak!  

Paris, paa Allehelgensdag. 
Jeres  

Paul evner 

TIL AURiLLAC-FORENINGENS MEDLEMMER 

7n Dag førs t  i  Oktober  kom Fuglsang og nogle  
andre kære Venner  — skal  jeg hels t  s ige Auri l lac-

Venner  e l ler  sønderjyske Venner!  — og overrakte  mig 
en saare  smuk Adresse,  smuk i  det  Ydre hel t  igennem, 
men ogsaa i det  Indre smuk — jeg tænker  ikke blot  
paa Guldtrykket  og del  f ine Udstyr  i  det  hele ,  men 
smuk i  mine Øjne førs t  og fremmest  ved al  den Hjer te
l ighed overfor  mig,  som den var  Udtryk tor .  Ogsaa 
de varme Ord,  som Foreningsformanden Fuglsang 
udtal te ,  da  han gav mig Adressen,  rør te  mig dybt .  

Adressen blev mig overrakt  paa et  Tidspunkt ,  
hvor  et  Par  Avismennesker  forsøgte  a t  være onde 

imod mig,  og paa det te  Tidspunkt  glædede det  mig 
dobbel l  a t  modtage et  Venskabs-  og Hengivenheds-
bevis  f ra  en saa s tor  Kreds af  dem, jeg under  Ver
denskrigen f ik  Lov t i l  a t  arbejde for .  

Derfor  min Hjer tens  Tak Ii i  a l le  I  kære Menne
sker ,  fordi  I  saaledes har  vi l le t  g læde mig!  Og varme 
Hilsener  t i l  jer  a l le  og t i l  jeres  nærmeste  med Ønske 
om en glædel ig  Jul  og et  godt  nyt  Aar  — gode nye 
Aar!  — sendes jer  f ra  min Kone og 

Jeres  hengivne 
N. H. Rasmussen. 

TÅK! 
?t  Par  s  ni  a  a  Københavnerpiger  havde t i lbragt  en 
J  her l ig  F  er ie  hos en fynsk Bondefamil ie  og 

sendte  ef ter  Hjemkomsten følgende:  
Vi  er  saa opfyldte  af  Glæde over  denne Ferie  og 

saa dybt  rør te  over  a l  deres  Venl ighed,  saa vi  umu
l ig  kan f inde Udtryk derfor .  Vi  maa nøjes  med at  
samle det  a l tsammen i det  ene Ord:  Kat!  

— — Selv om det  nu ikke gaar  mig saa gal t ,  a t  
Bogstaverne danser  rundt  for  mig og byt ter  Plads,  
naar  jeg skal  skr ive det  ene Ord:  lak,  saa skal  I dog 
vide,  a l le  I  kære Givere og gamle Auri l lac-Fanger ,  
a t  ogsaa jeg blev glad,  meget  glad ved eders  smukke 

Gave.  — 
Man skal  gøre s in  Gærning uden at  tænke paa 

Belønning el ler  Tak.  Det  ved jeg,  a t  jeg ogsaa gjorde.  

Men naar  en,  der  er  mangefold s tørre  end nogen af  
os ,  kunde glædes ved at  faa  Tak og savne den,  naar  
den udeblev (fra  de 9  Spedalske — vel  dog mest  fol
deres  egen Skyld) ,  saa  skal  vi  andre ikke mene os  
hævede over  saadanne Ønsker  og Følelser ;  thi  det  
vi lde være baade unatur l igt  og usandt .  

Men,  hvad der  ganske vis t  ikke er  usandt ,  det  
er, at den allerbedste Glæde og Tak har man i selve 

Arbejdet .  
Det  var  forbundet  med Vanskel igheder .  Men 

bl iver  Glæden mindre ved a t  bakse med en s tor  Sten 
end ved a t  løf te  en le t?  Snarere  ved det  modsat te .  
Jeg saa bekræftet ,  hvad jeg vidste  f ra  før ,  a t  Frem-
medherredøminel  havde voldt  jer  Skade,  fors inket  de 
manges Udvikl ing.  Men jeg husker  ogsaa en Dag,  
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da jeg i  e t  Brev t i l  en dansk Dame i  England skrev,  
»Saa skal  man jo blot  føle  dobbel t  Del tagelse  og for
øge s in  Kærl ighed og dens Arbejde«.  Sker  saa det te ,  
l iar  man Glæden med det  samme.  

Og dert i l  kom jo saa al  den Glæde,  en saadan 
Rejse  i  s ig  selv a l t id  giver .  Jeg havde vel  e l lers  ni
dr ig  faaet  det  skønne Frankrig a t  se ,  i  a l t  Fald næppe 
Anvergnes Højland.  — 

— — Og nn er  vi  saa  hjemme og for tsætter ,  
hvad dernede blev begyndt .  I  paa eders  Maade,  jeg 
paa min.  Maat te  det  være vor  fæl les  Stræben at  være 
med at  bære vor  gamle Moder  ind i Dagen ny,  der  
gryede 10.  Februar  1920 og f ik  Morgenrødens fej  res  te  
Glans hin Jnl idag paa Dybbøl .  De to  Dage — det  var  
Trolovelsesdagen og Bryl lupsdagen.  Nu har  vi  Ægte
skabets ,  det  dagl ige Samlivs  Dage med deres  mange
ar tede Vanskel igheder .  Maat te  vi  gaa t i l  dem med 
det  re t te  Sind!  Saa bl iver  Genforeningen ef terhaanden 
t i l  en virkel ig  Sammensmeltning,  og Sølvbryl lupsdagen 
bl iver  som i a l le  gode Ægteskaber  Dagen med en r igere  
Lykke,  mere dæmpet  maaske,  men dybereog s tærkere.  

Men l iver  Tak,  man f ik  undervejs ,  blev en op
muntrende og forpl igtende Ti lskyndelse  t i l  a t  yde s i t  
Bedste .  

Ogsaa set  under  det te  Synspunkt  er  eders  Gave 
mig kær.  Og jeg beder  eder  al le ,  kendte  og ukendte ,  
modtage min hjer te l igste  Tak for  den 

og en glad Vennehi lsen 
fra  eders  gamle Præst  

N. A. Jensen. 

Efterskr i f t :  
1 husker  nok,  vi  i  Julen 1915 i  en  Bog med 

hvide Blade indret tede et  Krigsfangealbum t i l  Udfyld
ning,  naar  vi  engang kom hjem. Saa beder  jeg jer  
da nu:  Send mig c-t  Fotograf i ,  det  være s ig  af  nyere  
Dato,  e l ler  om I har  e t  f ra  den Tid;  hels t  jo  det te  
s idste ,  a l  Efter t iden kan faa e t  Indtryk af ,  hvordan 
sønderjysk Ungdom saa ud i  en  s tor  Tid.  Det  ei
l ige  meget ,  om Fotograf ie t  er  opklæbet  e l ler  e j .  Men 
jo før  des  bedre.  

N. Å. J. 

\  I an bad mig skr ive l idt  t i l  »Tidenden«,  enten noget  
f ra  Fangenskabet  e l ler  »noget  grebet  ud af  Luf

ten«.  Vinden før te  nogle  løse Dagbogsblade hid.  De 
br inges videre  saaledes som de kom dernede fra ,  f ra  
Fangelejren i  Cantal .  Kun en Streg s le t te t  her ,  kun 
en føjet  t i l  der .  Helhedsbi l ledet  uforandret ,  mere klar t  
derved.  Grel le  Farver ,  mørke Skygger .  Det  skærer  
i  Øjnene.  Fangenskab var  saaledes,  virkede saaledes.  

Krigen er  ikke Histor iebøgernes Snak om Mod,  
Tapperhed,  Ære,  Berømmelse og Kronen paa det  Hele  
»Heltedøden«,  men Krigen er  navnløs  Nød og Lidelse ,  
Tusinders  Forbandelser .  Det  og intet  andet  er  Krigen.  

Fangenskabet  var  ikke denne brogede Mosaik af  
muntre  Episoder ,  der  of tes t  bl iver  bredt  ud,  men 
Fangenskabet  var  et  graal  i  graat ,  t r is t  Hverdags-
tæppe som Krigsfangen maat te  t ræde i  kredsende 
Gang,  uden Maal ,  i  samme Spor ,  uden Ophør.  Det  
og intet  andet  var  Fangenskabet .  

— — — Sammensat  af  lut ter  Smaat ing,  rene 
Ubetydel igheder  som ti l  Overf lod opfat tes  forskel l igt  
ef ter  hvers  Temperament ,  er  Fangenskabet  næsten 
umuligt  a t  ski ldre .  Hver  enkel t  af  dem betyder  intet ,  
men føjet  ind i  h inanden,  kædet  t i lsammen,  danner  
de t i ls idst  dog en Helhed.  Fangenskabet  lakker  mod 
Enden.  Ser  man t i lbage paa de nu snar t  5  Aars  Fan
genskab,  da uden Hindring,  uden Standsning,  gaar  
Tankerne ret  t i lbage l ige t i l  Begyndelsen.  

Det  er  som en Gliden henover  en jævn Flade,  
nedad en jævn Skraaning,  uden Bratheder  og uden 
noget ,  der  holder  en som værd at  s tandse ved,  om 
end kun for  e t  eneste  Øjebl ik .  Der  gl ides ,  g l ides  t i l  
man er  nede,  d .  v .  s .  t i l  man er  naaet  t i  1 base t i l  

o 

Lejer l ivets ,  (Fangenskabets)  førs te  Dag.  
Som en Taagemasse,  ensar te t ,  l ige lys ,  l ige  graa 

overal t .  Intel  særegent  som fanger  Blikket  og fæster  
det  paa s ig  end for  e t  enesle  Moment .  Nej ,  Øjet  fa t ter  
det  hele  i  e t  Nu.  Omspænder  hele  Fangenskabet  i  e l  
Skue fra  Begyndelsen t i l  Enden.  

Som man vaagner  om Morgenen ef ter  en hel  
Nats  drømmeløs Søvn,  og mener  man nys kun gik 
t i l  Sengs,  og ikke Nat ten al lerede næsten var  borte ,  
vaagner  man nu ved Fangenskabets  Slutning,  synes 
det  var  kort  og dog er  5  lange Aar  borte .  Men de 
fat tes  i  en  Tanke,  omspændes med et  Bl ik .  Intethe
den var  deres  Indhold,  Ensformigheden deres  Særpræg.  

Ibsen har  i  »Per  Gynt« en myst isk Magt ,  
som sejrer  ikke ved Vold,  ikke ved Kamp,  men kun 
gennem sin Passivi te t .  Saadan en Magt  kendtes  og
saa i  Fangenskabet .  Hver  eneste  Krigsfange blev 
bragt  ind under  dens Paavirkning.  Ikke s t raks ,  men 
som ved en snigende Sot  l idt  ef ter  l idt .  Som Aarene 
gik,  naaede den langsomt,  men s ikkert ,  ubevidst  af  
den enkel te ,  hel t  a l  beherske ham. Naaede a t  gøre 
ham ti l  dens Bil lede,  som oftest  hel t ,  i  a l le  Ti l fælde 
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noget .  Denne,  Fangenskabets  s tore  »Bøjgen«,  var  
Fangel ivets  Intetheds Ensformighed.  

Det  er  det ,  som gør  Fangenskabet  t i l  en Fjende 
af  a l t  Aandsl iv  og giver  det  en nedbrydende Evne 
overfor  det  gode i  Mennesket .  Dag ef ter  Dag i  Aare-
vis  a t  være udsat  for  samme tomme,  al t  Liv berøvende 
Paavirkning undlader  ikke i  Længden al  præge og 
mærke de f les te .  Det  spores  paa mange Maader ,  førs t  og 
f remmest  gennem en t i l tagende Pirrel ighed,  Mistroisk
hed og Selvviskhed.  Gennem en af tagende Ansvars
følelse  og en mere og mere udpræget  Lyst  t i l  a t  sky 
del  a lvorl ige for  a t  søge det  le t te  og indholdsløse.  
Der  søges l ien t i l  larmende Omgivelser  for  om mu
l igt  i  dem at  glemme sig selv.  Det  mærkes ved en 
for tsal  Rast løshed,  som driver  Krigsfangen fra  Sted 
t i l  Sted indenfor  Lejrens Mure,  hans Verdens snevre 
Grænser ,  med det  Formaal  a t  f inde Forandringer ,  a t  
glemme Tiden.  Dag ef ter  Dag mærker  Krigsfangen 
s tærkere og s tærkere Fangel ivets  Tomhed og al l  ka
s ter  han kr i t ikløst  der i  1 'or  a l  fylde det .  Kortspi l ,  Ho-
manlæsning,  daar l ig  Snak,  Misundelse ,  Sladder  o.  s .  v .  

Det  er  Folgen af  a t  være udelukket  f ra  a l t  det ,  
som i  Fr ihed var  med l i l  a t  nære Livet  som sam
menfat te t  under  Et  var  Livets  lovgivende Magter .  
Som Kulturplanter  kræver  Kultur  for  a t  t r ives  — 
Udkrudtet  behøver  del  ikke — saa kræver  i  Almin
del ighed det  gode i  Mennesket  nye Impulser ,  f r iske 
Strømninger  lor  a t  vokse,  for  ikke at  synke hen i  
en vegeterende Ti ls tand — det  daar l ige uden det  t r i 
ves  desbedre.  I  Fangenskabet  er  ingen nye Paavirk-
ninger  a t  hente .  Ingen fr iske Strømninger  som leder  
Tankerne ud af  gamle banekendte  Baner ,  ind i  nye 
Lejer ,  og som gennem det  virker  foryngende paa 
Sindet .  Intet  Arbejde øvet  af  Kærl ighed el ler  af  Pl igt ,  
kalder  paa Krigsfangen.  Han kender  ikke Skaber
glæden.  Han har  ingen Maal  a t  s t ræbe ef ter  og Føl
gen — Vil jes l ivet  undergraves.  Gode I '  orsætter  i  Mas
sevis ,  ingen Vil je  bagved.  Intet  er  der ,  som kalder  
paa Energien,  intet  som spænder  Vil jen t i l  Handl ing.  

Ladhed og Ugidel ighed vinder  i  s tærkere og s tær
kere  Grad Overl iaand.  I  Klyngevis  s idder  Krigsfan
gerne paa Stuerne,  s t i r rende frem for  s ig  tomme,  ind
holdsløse som selve den Ti lværelse ,  de  lører ,  Der  
spi l les  Kort .  Eder  og Slag i  Bordet  følger  med.  Der  
dr ikkes.  Der  skumles over  det te  e l ler  hint .  Der  læ
ses  Romaner ,  Romaner  i  Hobetal  saa de Læsendes 
Hjerner  maat te  være mere end rummelige,  0111 ikke 
deres  Indhold — Romanernes — var  glemte,  naar  
det  s idste  Blad var  vendt .  El  forener  det  hele ,  
Længslen ef ter  den næste  Spiset id .  Maven,  Madspørgs-
maalet  er  det  a l t  dominerende,  det  a l les  Interesse 
fangende Problem. Det  maa lors t  løses ,  i  e t  Krigs
fangesamfund som andet  Steds,  inden de mange kan 
fanges ind af  en Tanke,  tvinges t i l  a t  tænke og se  

s tor t ,  gr ibes  af  e t  Ideal .  

Krigsfangen føler  s ig  of te  ene,  ene i  larmende 
Omgivelser .  Han larmer med,  men inderst  inde føler  
han Lede og Væmmelse ved det  a l tsammen og har  i  
Grunden kun eet  Ønske:  i  Fred a t  kunne t række s ig  
t i lbage i  s ig  selv,  som Sneglen t rækker  s ig  ind i  s i t  
Hus.  Vil  han skaffe  ny Adspredelse  og aandel ig  Un
derholdning,  er  han i  de  f les te  Ti l fælde anvis t  paa 
s ig  selv og t i l  Bøgerne.  Dog,  som Synsgrænsen er  
snævret  ind af  Lejrens graa Mure —- den Verden,  der  
er  uden for ,  er  en lukket  Bog for  ham —, saa bl iver  
ogsaa den aandel ige Horisont  t i l  Tider  saa t rang,  a l  
han intet  ser ,  han føler  s ig  tom og indholdsløs ,  uden 
Vil je ,  led og ked af  det  hele ,  ut i l f reds  med s ig  selv,  
med al t  og al le .  Et  Ord sagt  i  Spøg opfat tes  som 
Alvor ,  en uskyldig Skæmt bl iver  t i l  en haani ig  Be
mærkning.  Der  snakkes og gr ines  rundt  omkring ham. 
Somen monoion Summen brydesLyden mod Tromme
hinden,  s løvende Hjernen,  saa Tankerne gaar  kryds 
og tværs ,  planløst  uden Med og Maal ,  spr ingende fra  
e t  Punkt  t i l  e t  nyt ,  ladende det  l igge for  e t  andel ,  for  
igen a l  skif te  t i l  del  næste .  Da føler  Krigsfangen Fan
genskabets  Tris thed og uheldbringende Indflydelse  
s tærkest .  I  de  Øjebl ikke,  hvor  han saa at  s ige maa 
t række s ig  selv ved Haarene hen t i l  en el ler  anden 
Beskæft igelse ,  som gennem en Spæn den Vil je  igen 
formaar  a t  give nyt  Livsmod og Lyssyn paa Frem
tiden.  Det  er  det  døde Punkt ,  som han skal  overvinde,  
om han vi l  undgaa at  synke hen i  en fuldstændig 
Ligegyldighedst i ls tand.  Gang ef ter  Gang st i l les  han 
overfor  det te ,  of te  mange Gange hver  Dag ;  og giver  
han ef ter ,  l igger  han under  i  den Kamp,  da tager  
»Bøjgen« ham i  Favn,  og St i ls tand og et  a l t  kvæ
lende Dødvande breder  s ig  dér ,  hvor  der  skulde være 

Liv.  
Følelsesl ivet  afs tumpes.  Krigsfangen ser  s ig  og 

andre pr isgivet  Vilkaar l igl ieder  uden at  have Magt  
t i l  a t  tage t i l  Orde der imod.  Han føler  s ig  afmægtig,  
føler  en magtesløs  Indignat ion,  der  s laar  over  i  en 
dump Resignat ion.  Denne vedvarende Paavirkning af  
Brutal i te t  og Uret  s løver  t i ls idst  hans Retsopfat te lse  
paa saa a l  s ige a l le  Omraader .  Han mister  ef terhaan-
den Evnen t i l  a t  harmes over  noget  som hels t ,  der  
ikke l ige netop angaar  ham selv.  Han bl iver  mistroisk 
og er  s tadig paa Vagt .  En Følelse  af  Utryghed er  
over  ham, som han stadig ved s ig  udsat  for  denne 
el ler  disses  Forgodtbef indende,  og l ian tager  ef terhaan-
den s in  Ret ,  hvor  han kan faa den,  mer  el ler  mindre 
l igegyldig for  Midlerne,  blot  Maalel  naas ,  handler  t i l 
s idst  med el ler  uden Overlæg ud fra  Pr incippet :  »Æde 

el ler  ædes«.  
I  Lejr l ivet ,  i  Fangenskabet  kommer Menneskene 

hverandre paa nært  Hold,  faar  hverandre at  se ,  saa-
ledes som de er .  Alt  det  af  Vane og Omgang,  Fordom 
og Skikke paalagede og paakl is t rede skal ler  her  af .  
Naturbunden ses .  Menneskerne (Krigsfangerne)  viser  
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sig i  deres  mest  virkel ige Skikkelse ,  ses  som de in
ders t  inde er .  

En i  s in  Tid ol ie  hørt  Paastand var  den,  a t  Kri
gen skulde gøre Menneskene bedre,  højne Menneske
s lægtens Moral .  Vrøvl  som saa meget  andet .  Det  eneste ,  
den for inaaede og gjorde,  var  a t  f remskynde og mu
l iggøre en hurt ig  Udvikl ing af  de Muligheder ,  gode 
som daarl ige,  der  f ra  førs t  af  var  nedlagt  i  hver  en
kel ts  Natur .  Al  den som oftest  f remmede de s idste  og 
kval te  de førs te ,  skal  i denne Forbindelse  lades  ude af  
Betragtning.  Det  samme kan siges  om Fangenskabet .  
Her  under  de abnorme Forhold,  hvorunder  der  leves ,  
br i  uges t i l  fuld Blomstr ing al le  de Anlæg,  som i det  
normale,  hjemlige Liv kun laa  som Kim i S indet .  
Der  kunde de ikke vokse og skyde frem, thi  de ret te  
Omgivelser ,  der  krævede Vækstbet ingelser ,  manglede.  

I  Fr ihed,  under  hjemlige Forhold,  der  lever  og 
omgaas Menneskene hverandre og mener  t i ls idst  a t  
kende hverandre fuldt  ud.  Dog t ies t  er  det ,  de  dér  
ser ,  kun et  ydre  Skøn,  e t  barnagt igt ,  paataget  Væsen,  
som skuffer  og tages  for  Virkel ighed,  fordi  det  t rods 
al  Nærhed al l igevel  kun ses  paa langt  Mold.  Dog,  se  
dem bunket  sammen i en Lejr ,  leve sammen,  spise  
sammen,  sove sammen,  hver  enkel t  voldsomt kastet  
ud af  a l le  t i lvante  Forhold og ind i  hel t  nye Omgi
velser  med nye Krav og nye Skikke,  og man vi l  laa  
se ,  hvad de indeholde,  hvad deres  virkel ige Skikkelse ,  
deres  Sjæls  sande »Jeg« er .  

For  manges Vedkommende gaar  del  da som med 
Maler ier ,  de  skal  ses  paa Frastand for  a t  tage s ig  
godt  ud,  set  nær ved er  der  kun Klat ter  og Plet ter .  
Enkel te  vinder  ved del  nære Samliv,  lukker  s ig  op 
som f ine,  gode Mennesker .  Undtagelser  i  begge Til
fælde.  Fler ta l le t?  

Under  rol ige,  hjemlige Forhold gaar  de omkring 
som skikkel ige Mennesker ,  og her  er  de det  i  højeste  
Potens.  Thi  som for  sagt ,  Krig og Fangenskab ska
ber  intet  nyt ,  f remskynder  kun Udvikl ingen og af
sætter  Karakterens Lys-  og Skyggesider  skarpt  og 
uden Mellemlinjer ,  uden Overgange.  Fler ta l le t  er  hver
ken gode el ler  onde,  kun tankeløse,  le ts indige,  uden 
Vil je ,  uden Alvor ,  skikkel ige Mennesker .  Kun fa  a  
er  der ,  som staar  saa høj t ,  a t  de med Overlæg har  
Mod og Vil je  l i l  a t  være det .  Slet te ,  ja ,  men i a l  
Smaatskaaren hed.  

Fler ta l le t  er  a l t id  rede l i l  a t  klage over  disse  e l ler  
hine Ti ls tande og Forhold,  men aldr ig  vi l l ige t i l  se lv  
a t  vove og ofre  noget ,  a t  de maa bl ive ændret .  Fr i  
for  a t  tænke,  fr i  for  a t  tage Beslutninger  og handle .  
Ansvarsløshed,  det  er  deres  Ideal ,  det ,  de  s t ræbe ef ler .  
Alt id  rede l i l  a l  være i  Midten,  a ldr ig  færdige l i l  a t  
være førs t  e l ler  vi l l ige t i l  a t  være s idst .  Modige — 
med Munden,  og naar  ingen hører  dem. Enkel tvis  og 
paa Tomandshaand godmodige og hjælpsomme,  i  F lok 
of te  det  modsat te .  Ikke a t  s tole  paa længere,  end man 
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ser  dem. De svigter  ikke med Overlæg,  blot  den s idst  
ta lendes Mening er  ogsaa deres .  — Stemningsmennesker .  

Under  normale Forhold gaar  de omkring som 
skikkel ige Mennesker ,  lever  rol igt ,  svarer  hver  s i t ,  
gør  deres  Pl igt ,  men al tsammen af  Vane,  og fordi  
det  nu engang er  saaledes.  De er  uden Drømme om 
at  vi l le  f rem,  videre  end de mange.  Drømmen er  der  
maaske,  men Vil jen l i l  a t  omskabe Drømmen t i l  Hand
l ing,  t i l  Virkel ighed mangler .  Hvad s iger  Digteren!  
»Vil  du ikke Marken pløje ,  før  du høster  Markens 
Frugt .«  Under  normale Forhold ses  de ikke,  de ses  
paa Frastand,  rare  Mennesker ,  skikkel ige Mennesker .  

»I  skal  være Sønderjyl lands Sal l ,  naar  l  kommer 
hjem«,  sagde Pastor  Troensegaard Hansen l i l  Krigs
fangerne.  Om man vi l  le  e l ler  græde,  afhænger  af  
hvers  Temperament .  

— Lejr l ivet  virkede nedbrydende og for
dummende.  Livet  ude paa Arbejdspladsen rundl  om
kring paa de cantalske Bøndergaarde var  det  samme,  
virkede maaske blot  i  e t  l idt  langsommere Tempo.  
Men ogsaa der  I raadte  Krigsfangen Fangenskabets  
graa,  t r is te  Hverdagstæppe i  samme monolone Kreds
ninger  som inde i  Lejren.  

»Der var  mere Frihed«,  er  en yndet  Talemaade.  
Tøjret  var  længere,  men Grimen mærkedes ved mindste  
Ryk.  Langt  e l ler  kort  Tøjr ,  om man véd den ene 
Ende forsvar l ig  gjor t  fas t  t i l  Tøjrpælen,  det  fa lder  i  
det  lange Løb ud paa et  og det  samme.  Mere Fr ihed!  
I Lejren var  Krigsfangen dog i  de  Heste  Ti l fælde Herre  
over  Tiden,  kunde skal le  og val te  med den ef ler  
Ønske,  men den »Frihed« var  ham berøvet  paa Ar
bejdspladsen.  Fra  da t i l  da  er  du der ,  gør  del  og det ,  
paa den og den Maade,  og Vagtmanden holder  e t  
vaagent  Øje med dig.  Under  disse  Forhold bl iver  Fr i 
hed en Smule i l lusorisk,  bl iver  tynd som den Suppe,  
der  kogles  paa en Pølsepind.  

Aldrig skabte  hel ler  det  Arbejde,  der  øvedes un
der  de Vilkaar ,  Glæde og Friskhed i S indet .  Mon 
Hovbønderne nogensinde gik t i l f redse hjem fra  Herre
mandens Mark,  glade over  Dagens Gerning,  de havde 
gjor t .  Nej ,  saamænd om de gjorde.  De gik hjem, lyk
kel ige over ,  a t  Sl idet  var  endt  for  den Gang.  En nega
t iv  Glæde.  Andet  føl te  Krigsfangen hel ler  ikke.  

Ved Magtbud,  ved Opsyn paa hver  Finger  (en 
Vagtmand l i l  hver  5  Fanger ,  som ti l  Overf lod skulde 
arbejde sammen),  ved den længst  mulige Arbejdst id  
( f ra  4  Morgen t i l  10 Aften uden Hvil  af  nogen Art ,  
Jussac,  Comblat  o .  s .  v . )  ved kun at  bl ive kort  Tid 
(en Uge)  paa samme Sled skulde det  mest  mulige 
tvinges ud af  Krigsfangen.  Resul ta te t  blev for  Arbejds
giver  som for  Krigsfangen i  de  f les te  Ti l fælde ynkel igt .  

Man glemte den Sandhed der  l igger  i  .1 .  Ruskins  
Ord om, a t  den højeste  Arbejdsydelse  naas  kun,  naar  
den dr ivende Kraf t  f indes i  Arbejderen selv,  og i  ham 
er  bragt  t i l  den højeste  Spænding ved dens eget  indre  
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Indhold af  Hengivenhed og Kærl ighed t i l  den,  ( t i l  
det) ,  der  arbejdes  for .  De cantalske Bønder  fors tod 
ikke det ,  (de er  ikke t ie  eneste ,  lad det  være en 
Undskyldning for  dem),  dei  a ldr ig  søgte  a t  vinde 
Krigsfangens Hengivenhed,  ved a t  vise  s ig  fors taaende 
overtor  de Kaar ,  han levede under ,  ved a t  søge saavidl  
det  s tod i  deres  Magt  a t  le t te  dem og gøre dem bedre.  
Du skal  arbejde,  tvinges t i l  a t  yde di t  s idste .  Det  var  
Tanken,  der  som en rød Traad kunde følges  l ige f ra  
Lejrens Kommandant  og Første-Tolken ud l i l  hver  
Cantals  Bonde,  der  havde Krigsfanger  i  Arbejde.  

Arbejdet  blev ikke øvet  af  Hengivenhed og Løn
nen derfor  —- 40 cm.  — om Dagen,  skulde ikke fr is te  
t i l  a t  lade Sveddraaberne t r i l le  mere end højs t  nød
vendigt .  Arbejdet  blev af  den Grund hel ler  i l  <ke den 
Magt ,  der  formanede a t  sprænge det  Dorskheds og 
Sløvheds Dække,  der  i  Aarenes Løb lagde s ig  over  
Krigsfange Samfundet ,  det  blev kun en Byrde,  der  
gjorde Legeme som Sjæl  t ræt .  

i 
Der fandtes  Undtagelser  blandt  Cantals  Befolk

ning.  Mange,  dog det  blev kun Undtagelser ,  men med 
Taknemmelighed mindes Krigsfangerne disse  højs in
dede Mennesker ,  hvor  han fandt  Hjærtel ighed,  der  vis te  
s ig  fulde af  Hjælp og Imødekommenhed.  Ikke drevne 
der t i l  a t  selviske Motiver ,  det  var  det ,  der  gav det  Vard,  
men kun af  Del tagelse ,  fordi  de fors tod,  a t  en Krigs-
tanges Ti lværelse  var  glædesløs ,  og a t  l idt  Venl ighed 
vi lde gøre godt .  Hos dem gik Arbejdet  som en Leg 
og uden at  t ræt te .  Der  var  Livet  le t ,  og a ldr ig  blev 
Dagen saa lang som el lers .  De gav Krigsfangen ven
l ige Smil  og hjer te l ige Ord,  naar  Dagværket  var  endt ,  
og det  t  ø l  Les,  a t  de var  taknemlige for  det  Arbejde,  
der  var  gjor l  og betragtede det  som en Hjælp og ikke 
som noget  tvungent .  Det  blev Krigslangen paa mange 
Maader  som et  Vederlag for  a l  Møjen,  blev ham langt  
mere Værd end baade de »40« cm.  og den bedste  
Forplejning.  T  T  ° Jens Lassen. 

Nypøhl. 

ERINDRINGER FRA „ECOLE ALBERT" 

-Haderslev, den 27/u  21. 

\ I  u er  Krigen med al le  dens Rædsler  jo  længst  forbi ,  
og »Gud ske Lov« derfor ;  vort  ufr ivi l l ige Fan

genskab var  langt ,  men ogsaa det  f ik  en Ende,  og 
nu har  vi  kun Erindringerne t i lbage,  Erindringer ,  
som i  hvert  Fald mange af  os  ser  t i lbage paa med 
Glæde Naar  jeg tænker  t i lbage paa »Auri l lac ,  saa  
er  der  en Tid,  som jeg særl ig  lader  Tankerne dvæle 
ved,  og det  er  den Tid,  som vi  t i lbragte  paa »Ecole  
Albert«.  

Jeg husker  del  saa lydel igt ,  som det  havde været  
igaar ,  det  var  den 4de Maj  19J 5 ,  a t  vi ,  de  førs te  27 
Auri l laeer ,  rumlede ind paa Auri l lacs  Banegaard,  jeg 
s iger  de tørs te ,  men det  er  a l l igevel  ikke sandt ,  for  
da vi  arr iverede paa Depotet  s tod Chris t ian Høeg 
med et  bredt  Smil  paa Læberne i Døren og bød os  
Velkommen.  Ja ,  Chris t ian Høeg,  Du er  Grundlæggeren 
af  det  sønderjyske Fangedepot ,  »Ecole  Albert«.  Hu
sker  I  del  endnu,  I  gamle Kammerater  f ra  den Tid,  
hvor  godt  og rar t  vi  i  Grunden havde det  paa Sko
len;  t rem for  a l t  f ik  vi  l igel ig  og godt  a t  spise ,  no
get ,  som de t les te  af  os  s ikker  ikke var  vant  t i l ,  og 
saa,  a t  vi  kunde tale  vort  kære Modersmaal  indbyr
des,  og hvad vore Foresat te  og Bevogtningen angik,  
saa vare  de dog,  med nogle  faa  Undtagelser ,  re t  e lsk
værdige over  for  os;  husker  I  ogsaa vore Spadsere
ture  i  Auri l lacs  romantiske Omegn? Hvor var  der  

dog skønt ,  desværre havde vi  vel  ikke al t id  Øjnene 
t i lbørl ig  aabne for  den her l ige Natur .  Da vi  havde 
været  nogle  Uger  i  Auri l lac ,  begyndte  der  a t  komme 
Pakl  <er ,  Breve,  Bøger ,  Aviser  og anden Læsning l i l  
os  f ra  gode Venner  i  Danmark,  blandt  andet  ogsaa 
Ugeskrif te t  »Hjemmet«,  og en,  lo  t re  havde en Del  
af  os  ogsaa deres  Kælenavn,  derfra  s tammer Knold og 
Tot ,  Kaptain Vom, Inspektør  Smæk,  Godsejeren,  Me
ster  Graa,  Brødrene Pind,  Lurr i faks ,  Krøl le ,  og for  
ikke at  g lemme mig selv,  »Gamle Jas« m.  f l .  Hvor  
Maggeput ,  Si l le  og Lazarus er  kommen ved deres  
Navne,  ved jeg ikke,  saa vidt  jeg husker  døbte  de 
gensidig hinanden.  Det  er  særl ig  paa Jer  gode Vennel
og dem, som samtidig med os  var  paa Depotet ,  jeg 
tænker ,  naar  jeg skr iver  disse  Linier .  Lad være,  a l  
der  somme Tider  fandt  Rivninger  Sted,  og at  vi  gav 
hinanden dygt ig  paa Hovedet  i  »Tærekosten«,  men 
bortset  derfra ,  t ror  jeg nok,  vi  kan være enige om, 
a t  Samlivet  paa »Ecole  Albert« har  været  godt ,  
og a t  vi  har  t i lbragt  mange glade og fornøjel ige 
Timer i  h inandens Selskab,  og jeg haaber ,  der  er  t iere  
end mig,  der  tænker  t i lbage derpaa med Glæde,  og 
saa modtag da al le  I  gamle Kammerater ,  hvor  I  end 
færdes,  en hjer te l ig  Hilsen,  med Ønsket  om en glæ
del ig  Jul  f ra  

Jens Jorgensen. 
kaldet „gamle Jasu. 

3 8 



wmmmi 

wzmi 

'
y//

' 

wmå 

M a d a m e  d s  Q u i r i e l l ø .  

Der' er maaske nok kun faa af Kammeraterne, der kencler den højtansete franske Forfatterinde Madame de Quirielle 
og den Indsats liun har gjort i vor nationale Kamp, navnlig i Tiden mellem Vaabenstilstanden og Fredsslutningen. 
Madames Kærlighed til Danmark og Sønderjylland er dog af langt ældre Dato og allerede for en halv Snes Aar siden 
udgav hun en Bog „La Scandinavie', i hvilken hun helliger Sønderjylland et særligt Afsnit. 

Vi har bedt Madame de Quirielle at skrive lidt i „Aurillac-Tidende", et JØnske, som hun straks har efterkommet, cg 
fra Strassbourg, hvor Madame i Øjeblikket opholder sig, har vi modtaget følgende Artikel: 

I  eg har  al t id  i  mine Tanker  — og det  længe før  
^  Krigen — forbundet  Siesvig og Alsace Lorraine,  
begge under  det  tyske Aag,  skønt  der  baade med 
Hensyn t i l  Karakter  og Bel iggenhed er  s tor  Forskel  ;  
det  er  derfor ,  a t  jeg,  da  jeg under  mit  Ophold i 
S t rassbourg,  blev opfordret  t i l  a t  skr ive i  de  forhen
værende Auri l lac-Fangers  Julenummer,  kom ti l  a t  
tænke paa,  a t  jeg ikke kunde gøre noget  bedre,  end 
her  a t  ta le  om Alsace Lorraine,  og a t  blande der i  de  
Indtryk,  som min Erindring giver  mig om det  Sles
vig oppe mod Nord,  som jeg re js te  igennem sidste  
Marts  Maaned.  

For  en halv Snes Aar  s iden kom jeg t i l  Strass
bourg for  førs te  Gang,  og medens jeg lukkede min 

Kuffer t  oj)  i  Hotel le t  paa Qai  Kel lermann,  hørte  jeg 
pludsel ig  ude fra  Lyden af  Fløj te ,  en Lyd,  der  er  
saa besynderl ig  tor  os ,  fordi  vor  Mil i tærmusik intet  
har  al  den Slags.  De tyske Soldater  kom hjem fra  
en Revue i  o  r  Kejser  Wilhelm foran del  kejser l ige 
Palads.  Senere hen paa Eftermiddagen saa jeg ham 
gaa ud Ira  en høj ts taaende Embedsmands Bolig,  hos  
hvem han havde spis t  Frokost ,  og jeg saa ham st ige 
ind i  e t  Automobil .  En l i l le  Gruppe Mennesker  s tod 
og saa paa ham uden at  s ige el  Ord;  thi  man kan 
nok tvinge Strassbourgerne t i l  a t  t lage,  men man kan 
ikke tvinge dem li l  a t  modtage Wilhelm med Be
gejs t r ing.  Kun een Tysker  gik f rem paa en skabagt ig  
Maade,  rev Hat ten af  s i t  Hoved og raabte:  »Leve 
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m —•— 
Kejseren!«,  saa  det  Iva ab gjorde Tavsheden end mere 
t rykkende.  

Sidste  Søndag,  nogle  Timer ef ter  min Ankomst ,  
var  jeg t i l  Stede ved en Revne paa denne samme 
kejser l ige Plads (der  nu kaldes  Place de Republ ique)  
for  vor  f ranske Krigsminis ter  Barthou.  Tropper  klædt  
i  b laat ,  ikke saaledes som man har  kunnet  se  dem 
nnder  Krigen i  Par is  og i  Provinsen,  i  Uniformer,  
der  var  fa lmede,  t i lsølede,  undert iden pjal tede,  nej ,  i  
smukke,  nye Uniformer def i lerede de forbi  en begej
s t re t  Befolkning,  der  s tedse har  elsket  den Armé,  hvem 
den har  givet  e t  s tor t  Antal  af  s ine Sønner .  

Regimenter  af  Kaval ler i ,  Infanter i ,  fulgt  af  deres  
Art i l ler i -Mitrai l leuser  med deres  camouflerede 75,  svært  
Art i l ler i  med deres  lange Kanoner ,  t rukket  af  Auto
mobiler ,  Tanks,  som kun lod Hovedet  se  af  dem, som 
kørte  dem; al le  disse  Tropper ,  hvis  Udseende er  saa 
forskel l ig  f ra  dem, der  var  forhen,  passerede s t runke 
og muntre  forbi .  Deref ter  def i lerede fem el ler  seks 
gamle,  bærende en Fane,  der  var  prydet  med det  
grønne og sor te  Baand,  hvori  hang Krigsmedal jen 
fra  1870;  det  var  Alsace-Veteranerne,  disse  glorvær
dige Rester  af  det  berømte Kyradser-Regimenl ,  der  
i 1870 ved Reichshofen udmærkede s is  oa skabte  s ia  O O *_/ 
en  uforglemmelig Berømmelse.  

Tirsdag den 22.  Novbr. ,  Aarsdagen for  den Iran
ske Regerings Indtog i S t rassbourg for  t re  Aar  
s iden,  holdt  Universi te te t  en høj t idel ig  Fest  for  s in  
aar l ige Genaabning;  en gl imrende Forsamling af  Pro
fessorer  fyldte  Estraden.  Der  var  e t  Udvalg af  Uni
vers i te te ts  mest  f remragende Lærere og al le  havde de 
fundet  en Lykke og en Glæde i a t  undervise  i  S t rass
bourg.  

En af  dem, en Professor  ved det  protestant isk
teologiske Fakul te t ,  Mr.  Paul  Sabat ier  — Forfat teren 
af  den hel l igs  Frants  af  Assis is  Liv — holdt  e t  Fore
drag om »Histor iens  Betydning«.  

Saa t i lkendte  man den s tore  engelske Kri t iker ,  
Mr.  Ed.  Goos,  der  har  interesseret  s ig  saa meget  for  
den skandinaviske Li t teratur ,  Doktorgraden honoris  

causa.  
I  samme Uge modtog Rudyard Kipl ing ogsaa 

Doktorgraden.  
Det te  Universi te t  har  s tadig Besøg af  mange frem

mede og franske Berømt heder .  For  nogle  Maanedér  
s iden havde det  Besøg af  den danske Kris tol ler  Nyrop.  

Det  har  al lerede t iere  Elever  nu end under  den 
tyske Magtvælde,  for  Ti t len 2300,  skønt  Universi te te t  
i  Nancy,  som ikke l igger  langt  borte ,  t i l t rækker  en 
s tor  Del  af  de  unge Lorrainere .  

Hvad Lycéerne og Collegierne angaar  er  der  fuldt  

af  Elever .  
Sikkert  er  det ,  a t  man hører  tysk Tale ,  men det  

er  nærmest  Alsace Dialekten,  som t i lhører  den lyske 
Sprogstamme og t r ivedes ved Siden af  det  f ranske I 
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tør  1870,  uden nogensinde at  krænke Alsacernes  
f ranske Følelser .  

Frankrig har  beslut te t  a t  lade det  tyske bestaa 
som før ,  medens det  dog søger  a t  udbrede det  f ran
ske Sprog saa meget  som muligt .  

Gadenavnene er  paa begge Sprog;  de offent l ige 
Bekendtgørelser  l igeledes.  Det  er  én af  de Ting,  der  
gør  Forskel  mel lem Nordslesvig og Alsace,  det te  s id
s te  er  e t  Land med tysk Sprog og fransk Hjer te ,  me
dens Slesvig har  baade dansk Sprog og danske Fø
lelser .  

I  en Haandevending er  Strassbourg igen blevet  
den franske By som før .  Man ser  overal t  de  mest  
patr iot iske Ski l ter  å  la  Marne;  t i l  Verduns Forsvarere;  
t i l  Poi luerne;  t i l  Marsei l la isen.  

Man kan ikke nægte,  a t  der  i  Overgangt iden fra  
det  tyske ! i l  det  f ranske Regimente var  Vanskel ighe
der  med Hensyn t i l  Adminis t ra t ions-Ordningen.  Man 
tænkte ,  og det  med Ret te ,  a t  for  a t  le t te  Overgangen,  
maat te  man i  nogle  Aar  give Alsace-Lorraine et  
særl igt  Adminis t ra t ions-System og lade de gældende 
Love bestaa 

Et  Over-Kommissar ia t ,  der  central iserer  Sagerne 
i  Alsace-Lorraine,  er  opret te t  i  S t rassbourg.  Forskel
l ige Kommissioner  forbereder  Love for  del  samlede Hele  
og Former for  Adminis t ra t ionen.  Koncordatet ,  en 
Arv fra  Frankrig,  som ikke blev ophævet  og rør t  af  
lyskland,  ordner  Forholdet  mel lem Kirken og Staten,  
er  forbleven urør t .  Der  har  været  voldsomme Tvisl ig
heder  mel lem Alsacere ,  der  vi lde øjebl ikkel ig  Sam
mensmeltning,  og dem, som vi lde forhale  den.  Ka-
thol ikerne er  blandt  de s idste .  

Der  er  i  de  f i re  Departementer  i  Alsace-Lorraine:  
Haut-Rhin,  Bas-Rhin,  Meurthe og Mosel  opret te t  meget  
tysk i Aarene 1871 — 1918,  mest  i  Lorraine,  hvor  
Befolkningen var  udvandret  ef ter  Annekt ionen,  mere 
end i  Alsace.  

Alsacere  og Lorrainere ,  som endnu har  en le
vende Erindring om den tyske Undertrykkelse ,  vi lde 
jage dem al le  ud.  Der  maat te  undert iden Myndig
hedernes Mellemkomst  t i l ,  for  a t  de Tvskes Nærvæ
relse  skulde respekteres .  Man havde jo  ingen gyldig 
Grund t i l  a t  uddrive dem. 

Del  er  ikke alene Strassbourg,  men ogsaa andre 
Byer ,  som Metz,  Colmar,  Saverne,  jeg har  haf t  Glæden 
a t  se  f r igjor te ,  og som jeg havde kendt  under  det  ly
ske Regimente,  l idende og haabende paa en Fremtid,  
man ikke havde kunnet  Iro saa nær.  Metz,  som i 
Tyskert iden laa  der  saa t r is t  og tavs ,  l ignende en Grav 
i  s in  Omgivelse  af  tyske Fæstningsværker ,  er  endnu den 
Dag i  Dag for  meget  mærket  af  Udvandringen af  e t  
a l t for  s tor t  Antal  af  s ine Indvaanere,  t i l  s t raks  a t  
kunne svinge s ig  op.  

Colmar,  den maler iske l i l le  By,  hvor  jeg genfinder  
Hansi ,  den ubarmhjer t ige Karr ikatur tegner  af  Tyskerne.  
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Saverne,  hvor  l ieni inod Slutningen af  1913 Affæ
ren Førstner  fandt  Sted,  der  la t ter l iggjorde Alsace 's  
Undertrykkere og vis te  hele  Verden,  a t  43 Aar  ef ter  
Annekt ionen havde Germaniser ingen af  Alsace gjor t  
saa l idt  Fremskridt ,  a t  en Løj tnant  ikka kunde gaa 
i  en af  Alsaces  Byer  uden at  bl ive ledsaget  af  Spydig
heder  og Ti l raab af  Børnene.  

Alle  disse  Byer  nyder  den Dag i Dag Lykkens 
Tryghed ved paany at  s idde ved den franske Famil ie-
A rne.  

Hvis  nogensinde tysk Propaganda br inger  Dem 

Klager  f ra  Alsace-Lorraine,  vi l  De kunne sige Dem 
selv,  a t  det  kun er  Stemmer fra  Mennesker ,  som, da 
de nu er  kommen t i lbage t i l  den Nat ion,  f ra  hvem 
de \ar  røvede,  uden at  genere s ig  gør  de Krav gæl
dende,  som de føler  s ig  beret t igede t i l  a l  s t i l le .  

Ingen Mist i l l id  har  nogensinde ski l t  Frankrig fra  
Alsace-Lorraine.  Sejren 1918 har  forenet  dem paany 
som en Stadfæstelse  af  Ret tens  Sejr  l igesom ved Sles
vigs  Ti lbagevenden.  

Jacques de Coussange. 
(Mm de Quirielle.) 

MINDER FRA ÅiJVERfiNI;  

Haderslev, Torsdag den. 8. December 1921. 

1 \en 5.  Maj  1917 s log 5  vandrelyst ige Svende del  
^  sidste  Slag for  Mikkel  paa Cambon.  Hos ham 
havde vi  t i lbragt  Vinteren 16—17.  »Nu skal  vi  paa 
Rejsen«,  s iger  l i l le  Hans Peter ,  »det  er  saamænd godl ,  
for  Drikkepenge fa  ar  vi  ingen af  a l l igevel«.  Vi  var  
navnl ig  t re  Syndere,  der  holdt  saa meget  af  vor  
Morgenro,  og særl ig  om Søndagen.  Nu kom Vagtman
den — al lez!  a l lez!  og saa afs ted t i l  Arpajon.  To Ti
mer senere landede vi  i  Vie .  I ler  var  vor  nye Arbejds
giver  a l lerede for  a t  hente  vor  Bagage.  Vi  mønstrede 
Manden.  Han mødte i  Patronkjole  og sor t  Hat ;  der
for  antog vi ,  a t  Pladsen var  god.  Snart  f ik  vi  a t  vide,  
a t  Manden var  »Bullen« selv.  Ja ,  1 skal  med mig,  
sagde han — ti l  Malban — det  er  kun 22 km at  
gaa.  Ja ,  gaa,  s iger  Kromand Jensen,  Fanden skulde 
tage den Karl ;  jeg sveder  nu al lerede —og Barome
tret  s tod hos os  al le  paa Regn og Storm.  Men,  s iger  
den ærværdige Bulle ,  vi  skal  spise  l i l  Middag i la  
Capel le  -—, saa  gik den af ,  og Barometret  s teg,  men 
vi  skulde ogsaa s t ige.  Om Aftenen naaede vi  Bestem
melsesstedet .  Vi  skulde sove i  en Lade.  Det  var  ikke 
noget  for  Degn Hansen.  Æh,  Gardien,  vi  faar  la  gr ippe,  
naar  vi  skal  l igge her  i  den Træk.  — Non pas ,  Chri
s t ian,  det  er  kun for  nogle  faa  Dage,  saa f lyt ter  vi  
igen,  s iger  Vagtmanden.  Næste  Morgen kommer On
kel :  »II  faut  se  lever«.  Skolemesteren og Kromanden 
skal  arbejde hos mig,  Chris t ian la  bas  og Per  Thom
sen og l i l le  Hans Peder  hos Konen,  hvor  Manden er  
borte .  Nu vi l  da  mange spørge;  Hvad skulde vi  saa  
best i l le .  Ja ,  best i l le  noget ,  det  skulde vi ,  men hvor-

meget ,  det  var  vor  Sag.  Vi  kom li l  a t  s taa  i  Engen 
og blev bevæbnet  med en Hakke og en Spade.  Her  
s tod vi  saa  fra  om Morgenen Kl .  5  t i l  om Aftenen 
Kl .  10.  Del  var  en lang Dag.  Kromand Jensen vi l  
nok kunne huske,  a t  vi  lo  legede »Sous«,  og at  Post
budet  kom og lors tyrrede os .  El ler  vi  prøvede,  hvem 
af  os  der  kunde længst  s taa  i  bare  Ben paa Sneen,  
ja ,  Niels  har  endda engang s taaet  med Hovedet  i  
noget  andet ;  han f ik  en Franc for  det  modige Fore
tagende.  Tiden gik.  Vi  kom nu ned l i l  Bul len,  og 
her  skulde vi  l igge paa Loftet .  Her  havde vi  det  for
resten godt .  Paa Loftet  laa  der  saa mange rare  Ting.  
Per  Thomsen forøgede s ine Ejendele  ved a t  skære en 
Sæk i  Stykker  og lægge den paa s in  Seng,  men vi
dere  kom den hel ler  ikke.  Fru Bulle  opdagede det ,  
og saa gik det  gal t .  Jeg vi l  have min Sæk,  sagde 
hun.  Den f ik  hun,  og vi  f ik  en anden Plads.  Da vi  
tog bort ,  s tod Bullen ved Døren og ta l te  t i l  Forsam
lingen,  han roste  de f l i t t ige Bocl ier  og dadlede den 
arme Synder ,  der  havde vi l le t  tage Sækken.  Thom
sen blev idømt en Bøde paa 5  Fr .  a t  betale  t i l  s ine 
Kammerater .  Disse Penge skulde vi  have i Drikke
penge.  Saa rystede vi  Sløvet  af  vore Fødder ,  og 3  Ti
mer senere var  vi  ude af  Bul lens  Klør  og laa  paa en 
dej l ig  Seng hos Monsieur  Kai l in  bum bum!!  i  St .  
Mart in .  — 

Det  er  en l i l le  Rejsebeskrivelse .  Jeg t ror ,  det  vi l  
glæde* mine Kammerater  a t  faa  de gamle Minder  f ra  
Malbant iden l idt  opfr isket .  En venl ig  Hilsen t i l  N.Jen
sen,  Bal lum, P.  Thomsen,  H.  P.  Petersen og Chr.  D.  
Hansen fra //. Steffen. 



KÆRE VENNER! 
li 

angel  paa Tid t i l lader  mig kun at  sende en kort ,  
men hjer te l ig  og varm Hilsen t i l  a l le  Foreningens 

Medlemmer med Ønsket  om, al  vor  Forening maa 
tr ives  og a t  ogsaa det te  Hefte  maa bidrage t i l  a t  knyt te  
Venskabsbaandet  mel lem os al le  mere og mere fast .  

Fra  Statsminis ter ie t  modtog jeg en Skrivelse ,  i  
hvi lken der  meddeles ,  a t  den franske Regering gen
nem (let  kgl .  danske Gesandtskab i  Par is  havde sendt  
en Fortegnelse  over  forhenværende sønderjyske Krigs
fanger ,  som havde Penge t i l  gode for  udfort  Arbejde 
under  Fangenskabet .  Lis ten indeholder  44 Navne,  
der iblandt  dog kun 11 f ra  Depotet  i  Auri l lac .  Det  
drejer  s ig  om følgende.  (Tal lene i  Parentes  betegner  
Ti lgodehavendets  Størrelse  i  Francs) :  

1.  Ni ls  Due,  Regt .  86 (39,10) .  
2 .  Mart in  Hansen,  — 45 (250,00) .  
3 .  Svend Hansen,  —- 86 (348,00) .  
4 .  Chris t ian Heissel ,  — 86 (36,65) .  
5 .  Peter  Jørgensen,  —- 86 (13,85) .  
6 .  Peter  Lauri tzen,  -  163 (31,05) .  
7 .  Hans Mai ,  — 80 (31,05\  
8 .  Emil  Mygind,  Garde (25,10) .  
9 .  Hans Pedersen,  — 394 (92,40) .  

10.  Nicolaj  Skjøth,  Regt .  86 (12,40) .  
11.  Karl  Tschecke,  (14.  Jæger)  (10,00) .  

Jeg har  meddel t  de  paagældende Adresser  t i l  Mi
nis ter ie t ,  som vil  f remsende de nævnte Beløb i  Kroner ,  
omregnet  ef ter  Dagskurs .  

Dog heder  jeg om Oplysninger  om Hans Peder
sens og Nie.  Skjøths  nuværende Bopæl.  

Erindringsmedal jerne,  som Sønderjysk Fond med 
den mest  e lskværdige Imødekommenhed overfor  
Foreningens Ønsker ,  har  t i ldel t  de  franske Off icerer  
(Defournoux,  Méral ,  Chauffe ,  Tissean)  og Underoff ice
rer  (Bonlanger ,  Sehyl ler ,  Gil lard,  Laveiss iére) ,  samt 
Pastor  Madouland er  blevet  de  Herrer  t i lsendt  med 
følgende Ledsagelsesskrivelse  :  

Sønderjysk Fond associat ion danoise ,  fondee 
å  l 'occasion de la  reunion du Slesvig å  la  mére-patr ie  
sol l ic i té  par  l 'Union des  P.  G.  s lesvigois  d '  Auri l lac  
a  1 'honneur  de vons envover  la  medai l le  c i - incluse 
( j i i i  a  é té  f rappeé en souvenir  de ce jour  mémorable .  
Nous vous pr ions de bien vouloir  l 'accepter  en s igne 
de reconnaissance du t ravai l  dévoué que vous avez 
bien voulu faire  pour  nos pr isonniers  de guerre  
s lesvigois  å  Auri l lac .  

Foreningen skylder  Sønderjysk Fond,  især Hr.  
Professor  Ehlers  og Hr.  Kontorchef  Louw den hjer te
l igste  Tak for  den udvis te  Velvi l je .  

H. Fuglsang. 

fiURILLACFAKGERNE I HADERSLEV INDBUDT TIL FEST I „ALLIANCE FRANCAISE" 

Hvilken Nydelse at være med til en god og- vellykket Fest. 
Men — at være indbudt til Fest, og saa sidde i Sideværel

set som Snyltegæst, det er mindre nydelsesrigt. 
Denne Fornøjelse liavde imidlertid nogle Medlemmer af 

Aurillacforeningen i Haderslev ved Midsommertid i det Herrens 
Aar 1921. Det var i Anledning af et Besøg en fransk Journa
list, Greve X, aflagde vor By, at Hr. Greven udtalte Ønsket om 
at hilse paa nogle af dem, der havde været i Fangenskab i Au-
rillac-Lejren. En Grosserer, Medlem af „Alliance Francaise'1,  
henvendte sig skyndsomst til en Haandværksmester, tidligere 
Aurillacfange, med Bøn om at sammenkalde saa mange som mu
ligt af Fangerne, til at give Møde paa Hotellet til en bedre 
Aftensmad med paafølgende Gilde. Denne satte nu Dampen op, 
og paa Mangel af Bil eller Flyvemaskine blev en Mand jaget 
omkring paa Cykle for at fiske Gæster til Hr. Greven. Delta
gerne skulde jo ogsaa gerne forhindres i at spise Aftensmad, 
da der jo vinkede dem et lukullisk Maaltid, maaske Østers, 
Hønsesteg og Ivyllingsteg, Bostejer og Gud ved hvad, paa Ho
tellet. Men — det blev ved Udsigterne. 

Efter at en halv Snes Mand var sammentrommet og mødt 
paa Hotellet, tog de Blads og ventede paa Indbyderne. Efter 
at have ventet en Timestid kom Selskabet da ogsaa tilstede og 
passerede gennem Værelset, hvor de sultne og tørstige Fanger 
sad og ventede. Naar vore Venner nu havde ventet paa festlig 

Modtagelse, Honneur og Indbydelse til at følge med til Bords, 
da blev de dybt skuffede. 

Selskabet passerede i Barademars<;h eller Gaasemarsch, hvad 
man nu vil kalde det, gennem Værelset, og forsvandt for vore 
Venners Øjne, uden at værdige dem en "Hilsen eller et Blik. 

Efter at have ventet endnu en Time eller halvanden, blev 
vore Venner endnu mere sultne og tørstige, og da der ingen 
Udsigt var til at komme tilbords, foretrak de at gaa til Mor's 
tarvelige Aftensbord, medens nogle foretrak at opsøge en bedre 
Restauration for der at stille Sulten og skylle Ærgrelsen ned 
med en Grog. Aurillacmændene indsendte nu et lille Indlæg 
til „Modersmaalet", for at Offentligheden skulde faa Kundsicab 
om den mindre pæne Behandling, de havde været udsat for af 
„Alliance Francaise", og for at forebygge, at andre ved given 
Lejlighed skulde gaa paa Limpinden. 

Redaktøren vilde imidlertid ikke gerne se sine Venner stillet 
i et daarligt Lys over for Offentligheden, og fik skyndsomst Be
styrelsen sat i Gang for at faa Indlægets Optagelse forhindret. 
Enden paa Historien blev en intetsigende Undskyldning til de 
forglemte Indbudte. 

Moral: „Alliance Francaise", hold Fest for dig selv, og 
Aurillacforening, gør du ligesaa. 

Jakob Nørgaard, 
Haderslev. 
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EN LILLE EPISODE 
KAPTAJN VOM ARRESTERES 08 TRÆFFER SENERE SAMMEN MED BEGGE SINE SMAA ARTIGE DRENGE 

Gamle Kaptajn Vom var paa en af de mange Farter Jorden 
rundt saa uheldig at lande i en fransk Havneby netop i de 

Dage, da Krigen brød ud. Som saa mange andre blev han ogsaa 
paagreben og forsvarlig sat under I.aas og Lukke. Glammel og 
erfaren Sømand, som lian. var, tog han dette med en overlegen 
Sindsro. Efter at have besøgt flere af de herlige Opholdssteder 
naaede han omsider til mere civiliserede Egne, en lille Bv i det 
sydlige Frankrig. . . . Til sin store Overraskelse finder han her 
sine to smaa rare Drenge Knold og Tot. 

Det kan nok være, at der blev'Glæde i Familien, da der 
var gaaet adskillige Aar, siden de drog bort fra Hjemmet der
oppe i Nord. 

En Samtale. (Gensynsglæden.) 

Kapt. Vom (med Taarer i Øjnene): Naj — Godav, 1 kære 
smaa artige Drenge. Hvordan er I egentlig kommen hertil — 
liar I ogsaa maattet med i Krig? 

Knold: Ja, hvorfor skulde vi vel slippe fri? 
Vom: For Eders forbistrede G-avtyvestreger! 
Knold: Nej, det var netop saadanne Folk, de . .  .  kunde 

bruge, men vi fik jo ogsaa nok af denne Komedie —• for tænk 
Dig, Far, de skød med skarpt. 

Tot (afbrydende): Ser du — mig skød de ned fra en høj 
Bro deroppe — — — netop da vi vilde til at vende Kursen 
hjemefter —- en uforskammet Gavtyvestreg af dem. 

Vom: Ja, ja, I har jo naturligvis været uartige igen —-
men nu vil jeg haabe, at det for Fremtiden maa være eder en 

god Huskekage. Hvis I nu vil være nogle søde smaa artige 
Denge, saa skal jeg nok om nogle Aar sejle Eder hjem. Skuden 
ligger kun og venter paa, at Kursen kan gaa nordpaa. 

— I det samme bliver Samtalen afbrudt. Der er Appel 
nede i Gaarden; alle skal møde, ogsaa den gamle Kaptajn. Kap
tajnen har nu engang ikke været Landsoldat og forstaar sig 
ikke paa at opstille sig i 2 Rækker. Knold og Tot staar og 
fniser og kan ikke holde sig for Latter, thi her fandt den 
gamle Sømand sin Overmand. En fast Næve slog ned paa Kap
tajnens Skulder, og med maatte han til Vagten. — Drengene 
gottede sig. Der fandt lian sin Overmand. Ja, man maa lære, 
saa længe man lever. Lad ham skrive sig det bag Øret, den 
gamle Søulk. 

Der g aar nogle Dage — alt gaar frejdigt og vel, men de 
2 uaitige Drenge er stadig paa Spil. De kan ikke slaa sig til 
Ro ved den I anke, at, gamle Vom er saa uvidende med, hvad 
der passerer derude i den store Verden; han læser nok Avisen, 
men faar stadig et fej 11 Begreb om Strategi. 

Knold faar en god Idé — vi laver ham nogle Tinsoldater 
og en lille Kanon og forærer ham dette til hans Fødselsdag, 
han vil saa faa Tid og Lejlighed til at studere disse herlige Ting. 

Fødselsdagen kommer, og de smaa artige Drenge overræk
ker Kaptajnen den smukke Fødselsdagsgave, men Kaptajnen 
mærker Lunten og gennemprygler de to Fyre — — — ! 

Tæppet falder. 

H. J. K. 

DRØMMERIER 

Et herligt, Landskab opruller sig for mine Øjne. — Det er en 
tidlig Morgen i Juli Maaned paa vort Pensionat i l 'Ecole 

Albert. Jeg staar i Vinduet paa øverste Etage og ser ud over 
Byen. Taagen hæver sig af sit, Natteleje, langsomt skrider den 
op ad Skraaningen til liver Side. Luften bliver mere og mere 
klar, alt imens Solen stiger. Det brogede Landskab afvekslende 
med Skove, Marker med levende Hegn, de frodige Enge frem
byder et herligt Syn. Langt ude mod Øst skimter man ligesom 
en Sølvtraad, henkastet over den frodige Dal. Det, er den lille 
Flod Jordan, der har sit, Udspring i Bjergene, som baner sig 
Vej imellem Klipper, over Enge, gennem Krat, snart langsomt, 
snart hurtigere. Paa engang styrter den sig i Dybet, man hører 
en Susen og Brusen, som om man herhjemme stod ved en Vand
mølle. De stadig styrtende Vandmasser drøner i Afgrunden og 

.danner over Svælget en Taagesky, som ustandselig afsondrer 

Fugtighed til omkringliggende Enge. Herfra faar Floden et 
mere stabilt Løb ud i den halvmaaneformige Dal imod Sydvest. 
Lader vi vort Blik igen glide imod Øst, ser vi Auvergnes højeste 
Bjergtop La Puy Mary (1494 m) knejse majestætisk over de tal
rige mindre Bjergkæder. Større og mindre Bøge- og Fyrreskove 
beklæder Bjergskraaningerne. Til venstre i Forgrunden paa 
Skraaningen ligger en prægtig Bygning le Chateau d'St. Etienne. 
Alt, i alt et prægtigt Landskab, — blot man — 
Aa, — — hvad ser jeg? — — der staar jo Morgenkaffen, som 
jeg helt, har glemt at servere vor højtærværdige Cens. B., som 
jeg for Tiden har den Ære at betjene. Ak ja — nu er Kaffen 
kold; jeg maa skynde mig at hente noget varmere i Køkkenet, 
saadan er det at drømme sig ind i den gyldne Frihed. 

II. J. K. 
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„AU RS LLAC-TID ENDE" 

[Jaa Aarsmødet  i  Sønderborg s log jeg t i l  Lyd for ,  a t  
man skulde gaa over  t i l  a t  gøre »Auri l lac-Tidende« 

t i l  e t  obl igator isk Medlemsblad for  Foreningen og i  
Lighed med,  hvad der  vis tnok er  Ti l fældet  indenfor  
Fel lham-Foreningen,  lade Bladet  udkomme en Gang 
maanedl ig  i  8  Sider  e l ler  i  det  Omfang,  t i l  hvi lket  
der  kunde t i lvejebringes Stof .  Forslaget  vandt  imid
ler t id  ingen Ti ls lutning og Resul ta te t  er  da blevet  
det  forel iggende Hefte .  2 .  Aargang af  »Auri l lac-Ti
dende« fremtræder  ikke i  det  fornemme Udstyr  som 
i  Fjor ,  men der  er  dog gjor t  hvad gøres  kunde for  
a t  give Bladet  e t  saa  pænt  og ansel igt  Udseende som 
muligt .  Den nye Omslagstegning og Tegningen paa 
Ti te lbladet  skyldes  Kunstmaleren Jens Ølsgaard,  og 
el  Par  af  Hans Jacobsen Knabes Ski tser  er  benyt te t .  

Det  var  Tanken at  udsende Heftet  i  førs te  Halv
del  af  December,  men Tradi t ionen fra  i  F jor  t ro ,  har  
natur l igvis  en Del  af  Bidragyderne ventet  t i l  s idste  
Øjebl ik  med at  sende Stoffet ,  l igesom en Del  Bi l le
der  t i l  I l lustrat ionen,  førs t  for  faa  Dage s iden er  kom
met  mig i  Hænde.  Hvis  hele  Arbejdet  skulde have 
hvi le t  indt i l  a l t  var  indløbet ,  havde det  været  umu
ligt  overhovedet  a l  udsende Heftet  t i l  Jul ,  og \ i  har  
da maat le t  tage fa t  paa,  hvad der  forelaa,  hvad der  
igen har  haf t  l i l  Følge,  a t  Stoffet  ikke er  blevet  ordnet  
pa: t  den Maade,  som jeg kunde have ønsket  det .  

Det  lader  s ig  imidler t id  ikke ændre denne Gang.  
1  maa lage Heftet  for ,  hvad det  er ,  og jeg l iaaber ,  
a t  det  ikke skal  bl ive gjor t  t i l  Genstand for  a l t  for  
megen Kri t ik .  

Da Udgivelsen af  Aarbogen i  F jor  gav Forenin
gen et  meget  s tor t  Underskud,  var  det  min Tanke 

at  faa  tegnet  en Del  Annoncer ,  og i den Anledning ° o 
slut tede jeg en Gang i Sommer en Overenskomst  
med el  Annonce-Bureau om Tegning af  Annoncer  t i l  
Bladet .  Bureauet  lovede a t  sende en Agent  l i l  a l le  
sønderjyske Byer ,  l igesom det  vi lde henvende s ig  t i l  
a l le  Lai idsf i rmaer .  Terminen for  Tegningen var  sat  l i l  
1 .  December,  men ved Fris tens  Udlob vis te  det  s ig ,  a t  
Bureauet  kun daar l igt  havde ef terkommet de paalagne 
Forpl igtelser ,  idet  der  kun i Haderslev var  legnel  
nogle  faa  Annoncer .  Tidspunktet  var  for  senl  t i l  e t  
nyt  Forsøg og Resul ta te t  kom derfor  ikke t i l  a t  svare  
t i l  Forventningerne,  Der  er  imidler t id  nu ogsaa høstet  
Erfar inger  paa det te  Omraade,  og næste  Gang vi l  det  
s ikkert  gaa bedre.  Der  er  dog ingen Tvivl  om, a t  
det  vi l  være betydel igt  le t lere  a l  faa  Annoncer  t i l  e t  
per iodisk Blad,  og jeg l iaaber  da,  a t  vi  paa næste  
Aarsmøde kan bl ive enige om et  saadant ,  om ikke 
af  andre Grunde,  saa fordi  vort  Blad nu en Gang er  
kommet l i l  a t  hedde ^Auri l lac-Tidende«.  »Tidende« 
tyder  jo  paa el  per iodisk Skrif t  og ikke paa en Aarbog.  

Det  vi l  maaske nok have s ine Vanskel igheder  a l  
skaffe  Stof  t i l  e t  per iodisk Skrif t ,  men foreløbig har  
vi  jo  Pastor  Jensens interessante  Breve,  og jeg t ror  
e t  saadant  vi lde bedre være i S tand t i l  a t  vedl iee-

o 

holde og s tyrke Samhørigheden.  
Jeg l iaaber  nu,  a t  Heftet  vi l  b l ive modtaget  med 

Velvi l je ,  og a t  f remtidig langt  l iere  vi l  sende Bidrag 
t i l  Bladet ,  hvad enten det  saa heref ter  f remtræder  i  
den ene el ler  den anden Skikkelse .  

Dermed Ønsket  om en glædel ig  Jul .  

Jeres  
J. P. Jørgensen. 

PERSONLIG! NYT FRA MEDLEMMERNE- Peter mfetersen, Øbening,  har  i  s idste  Maaned for lovet  s ig  
med Frk.  Chris t ine Kruse ,  Tønder .  
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DE, DER BLEV TILBAGE. (Efter Maleri af Kunstmaleren 
Niels Henningsen.) 
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Crome &Go!dschmidt~ 
Telegi ' . -Adr. :  

C R O M  E  U  O  L  I »  

if 
AJ ctüf 

fÄS2 l̂5ß£Ll 'iW 

Telefon 740 
med Omstilling til alle Afdelinger 

Provinsens største og mest mo
derne indrettede Manufakturlokale 

Ued at købe jWanufakfurwarer af alle jarler hos øs, 
sikrer ße ßem 

Altid at faa de bedste Varer! 
Altid at finde det største Udvalg! 

Aitid at købe til absolut billigste Priser! 
betaler det sig altid at gore sine fndkob af alle Arter 

A1.VU1 IUI Manufakturvarer hos os? 

F o r d i  vi altid kun forer prima Varer og vore Priser er i noje 
Overensstemmelse med Verdensmarkedets billigste Priser, 
idet vi igennem vore Fabriker holdes noje underrettede 
og straks her folger enhver nedadgaaende Prisbevægelse. 

Vor Forretning er inddelt i folgende Specialafdelinger: 

Stuen: 
D a n t e - L i n g e r i  o g  T r i k o t a g e .  H e r r e - L i n g e r i  o g  T r i k o t a g e •  —  B e s æ t n i n g e r ,  

Haandarbejder,  Smaating osv.  Silke,  Kjole- og Blusestoffer,  Bomulds- og 
Hvidevarer,  Dækketøj.  

1ste Sal: 
D a m e - K o n f e k t i o n ,  K j o l e r  o g  B l u s e r .  —  H e r r e - K o n f e k t i o n •  E g e t  S k r æ d d e r i .  

Dame-,  Børne- og Herre-Fodtøj.  

2den Sal: 
Gardiner,  Tæpper,  Kurvemøbler,  Senge og Sengeudstyr.  

Afdelingerne er altid tilført de sidste 5^v'Te^cr 

til Dagens laveste Priser. 

Crome & Goldschmidt ,  
H a d e r s l  e  v  —  



C. W. Bondesen - - Haderslev 
Telefon 760 Storegade 17 Telefon 760 

Største Udvalg 

i Cigarer, Cigaretter og Tobakker 

— Kun fra  Landets  1.  Klasses  Huse.  -——— 

Valdemar Hinr iehsen -  Haders lev 
Telefon 150 

Generalrepræsentant for 

OPEL 
for  Syd-  og Sønderjyl land 

Continental  j^ inge $Depøt  :  :  ;  :  :  j^i i tømøbil- j^eparat iønsueerksted 

0. <3. Ørum 
Telefon SO Stabl- 18J§ Telefon SO 

ep 

Kolonial - 2)elicatesse - Vine - spirituosa - Cigarer 

SPSCIj lhlTST: J3aa og fr iskbroendt  Kaffe  

i  f ineste  Kual i tefer  

Eget Brænderi Eget Brænderi 





Tele fon  63 .  

A|s Th. Wessel & Vett's Udsalg 

Tele fon  63 .  

Af ORD 
E. N. Knudsen. Theodor Voss. 

Haderslev, Nørregade 14. 

jVIagasindujMord j 
har Indkøbshuse i Paris, i 
London, Berlin, Zürich, j 
Bradford, New York, I 
Dundee, Kobe, Yoko- I 

hama. I 
-*> ». 4| «» •  .  . .  «» •  •  «» •> «1 

jVlagasindujVsrd 
har 170 Udsalg i Dan
mark samt i Malmø, har 

egne Væverier og 
Møbelfabrik. 

jVIagasinduJlJord 
kan som Følge af sine 
store fælles Indkøb og 
sin egen Produktion 

altid tilbyde sine 
Kunder 

J)en bedste Vare. ~ - - J)ei største Udvalg. 
T)en billigste pris. 

Ver feres altid et velassorteret £ager i 

— Udstyrs-Jfirtikler: — 
Lærredsvarer, Hvidevarer, Bomuldsvarer, Dame', Herre- & Børne-Linned, 

Dynesatin, Bolster, Fjer & Dun, Sengesteder, fyldte Senge, Sengetæpper, 
Vat- & Duntæpper, Uldtæpper, Gulvtæpper, Tæppeløbere, Gulvløbere, 

Bord- & Divantæpper, Skindtæpper, Straatæpper, Kokustæpper, 

— : Gardiner. : 

Ima uldne Kjolestofier, 
sort, coul. og tærnet. 

Ima Blusestoffer 
i heluldne, */2 uldne ogUldflonell 

Silkestoffer 
til Bluser og Kjoler. 

Confektion. 


